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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Daytona Beach, Fla. Ang
las šoferis, Campbell, sumu
šė visus greitumo rekordus 
automobiliu, kada specialiai 
įrengtu karu važiavo po 207 
mylias Į valandą. Jis gavo 
$5,000 dovaną.

Berlin. Gandus apie tai, 
kad buk neva dekretu bu
sianti permainyta Lietuvos 
konstitucija, o ne referenda 
mu, pasirodo, platino Vo
kietijos socialistų organas 
“Vorwaerts.”

Des Moines, la. Čia susi
tvėrė nauja angliakasių uni
ja, priešinga United Mine 
Workers organizacijai. Ji 
sutinka tartis su savinin
kais ir dirbti mažesnėmis 
algomis.

New York. Amerikos so
cialistai nori surinkti milio- 
ną dolarių rinkimų agitaci- • • / jai.

Washington. Įvairiuose A 
merikos seimeliuose šiuo lai 
ku, randasi 126 moterys at
stovėmis, 
juoduke 
mėly).

Viena iš jų yra 
(W. Virginia sei-

1

I
 “Vienybės” Kaina:

AMERIKOJE------------- $4.00
LIETUVOJE--------------$5.00 1
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LIETUVIŲ-LENKŲ GINČAI 
BUS IŠRIŠTI BE KARO

NELINKSMA PADĖTIS RUSIJOS VIDUJE — 
REZIGNAVO ŪKIO KOMISARAS

Fordas Dar Vis Negali Pilnos Gamybos Išplė 
toti

NEW YORK, Vasario 20 d. — Atvykęs porai mėne
sių vakacijų, Amerikos ambasadorius Lenkijai, p. Stet
son, pareiškė, kad visi Lietuvių-Lenkų ginčai bus išrišti 
arbitražo (taikos) keliu. Ambasadorius pareiškė, kad A- 
merikos laikraščiai privalėtų pasiųsti Varšuvon teisinges 
nių korespondentų, nes dabartiniai dažniausia siunčia me 
lagingas ir išpustas žinias. Esą, Lenkai visai nemano 
apie jokius karo žygius prieš Lietuvius, ar kitus kaimy
nus. Jie nori taikos.

MASKVA, Vasario 20 d. — Padėtis Maskvoje ir ki
tuose miestuose labai nelinksma. Visur stoka prekių. Kai
miečiai neveža tiek grudų, kiek valdžiai reikia. Pernai 
šiuo laiku valdžia turėjo surinkusi 7 milionus tonų grudų, 
o šįmet teturi tik 5 mil., nors derlius šįmet buvęs geres
nis už pernykštį. Delei tokio nepasisekimo rezignavo že
mės ūkio komisaras, Smirnovas, ir jo vieton paskirta Ru- 
bjakovas.

Nesmagu bolševikams buvo girdėti ir statistiką, kad 
iš 26,211 apsivedimų Maskvoje 19,421 vėliau išsirūpino 
persiskyrimą (divorsą)

DETROIT, Vasario 20 d. — Fordo fabrikai gamina 
dabar tik po 800 karų į dieną, nors buvo norėta vasario 
pradžioje jau leisti po 2,000. Eina visokių gandų apie tai, 
bot Fordo inžinieriai sako, kad balandy bus pasiekta toks 
gamybos laipsnis, kad kasdien išeis po 2,000. Užsakymų 
jau turima del miliono karų. . '

(Telephone: 2427 Greenpoint)

Vėl Ant Voldemaro Gubernatorius Smith 
Rūpinasi Bedarbiais

Albany, N. Y. Visoms New 
Yorko miestelių ir valsčių val
dyboms išsiuntinėta gubernato
riaus Smitho laiškas, kuriame 
nurodoma i bedarbę New Yor
ko valstijoj ir prašoma imtis 

■žingsnių organizuoti viešus dar 
bus.

Darbai (pradėję mažėti

V ar sava. Lenkų spauda ir 
vėl puola Voldemarą už “pik
tą valią” parėdytą “broliams” 
Lenkams. Mat Voldemaras esą 
padaręs pareiškimą Vokietijos 
spaudai apie prekybos sutartis 
su Estija ir Latvija, kurias 
Lenkija ruošia ir kuriose Len
kai nori įterpti taip vadinamą 
“Lietuvišką klauzulę” (dalelę),
kuri, anot Voldemaro, reikštų nuo pavasario 1927 metų, 
bandymus paminti Lietuvos e- 
konominę nepriklausomybę, bet 
anot Lenkų reikštų didelę lai
mę Lietuvai. Voldemaras tuos 
Lenkų bandymus energiškai iš
peikė ir todėl Lenkų spauda 
purkščia už jo “piktą valią.”

Dar Vienas Atsijnetelis
I *Nuo Komunizmo

Darbų Didėjimas 
Detroite

jau

kad
30,-

Detroit. Skelbiama čia, 
nuo sausio pradžios apie 
000 darbininkų gavo darbus čio 
nai. Vienok, sykiu įspėjama nie 
kam nevažiuoti į Detroitą iš 
kitur, kadangi yra užtektinai 
bedarbių ant vietos.

Berlin.
išvengta

Įsikišus valdžiai, 
lokautas 800,000 

metalo darbininkų Vokieti
joj. Valdžia privertė savinin 
kus jiems pakelti algas.

—4—

Paris. Francijos valdžia 
uždedama didelius muitus 
ant Amerikoniškų filmų, 
pradėjo kovą kad apsaugo
jus savo filmų kompanijas 
nuo Amerikonų konkurenci
jos.

Brux. Streikuojančių ang
liakasių žmonos šitame Če
koslovakijos miestely su bo
tagais ir lazdomis užpuolę 
skebus, juos skaudžiai pri
mušė. Keli buvo taip suplak 
ti, kad neteko sąmonės. 
Streikuoja apie 25,000 dar
bininkų.

Maskva. Bolševikų spau
da labai džiaugiasi, kad 
New Yorke Į Sovietų preky
bos delegacijos suruošta va
karienę atsilankė atstovai į- 
žymių Amerikos kapitalisti
nių bankų.

Bedarbiai Rusijoj
Maskva. Vėliausi statistika, 

kurią Sovietų valdžia išdrįso 
paskelbti apie bedarbius Rusi
joj, tilpo “Izviestia” Vasario 
1 d. Ten sakoma, kad rugsėjo 
1,1927 metais buvo įregistruota 
bedarbiui Rusijoj 1,025,310 
žmonių. *

Apiplėšė Vyrą Besimel
džiantį Ant Kapų

Cleveland, O. 67 metų Alber
tas Svoboda raportavo polici
jai, kad du banditai peršovė ji 
per krutinę ir per viršugalvį 
ir atėmę $67 kada jis meldėsi 
ant savo moters kapo.

Vienas dolaris “Vienybę” 
pristatys į namus bile kur 
Amerikoje per- tris mėne
sius.

Įdėję dolarį į konvertą, 
pasiųskite administracijai ir 
užrašykite “Vienybę” Lietu
viui, kuris jos dar neskaito!

DEVINTAS “VIENYBĖS” SPAUDOS B-VĖS
l

atsibus :

SUBATOJ, KOVO (MARCH) 3 D., 1928
PRADŽIA 10 VALANDĄ RYTE

“Vienybės” Svetainėje
193 Grand Street, Brooklyn, New York

-------- o--------
Kiekvieno šėrininko yra pareiga dalyvauti SEIME. Tie vi
si, kurie negalės dalyvauti SEIME ypatiškai, prašomi įgalioti 
asmenis, kurie tikrai seime dalyvaus. Tokius savo atstovus 
reikia Įgalioti pavadų (proxyL

Poseiniine vakarienė bus ant rytojaus, KOVO 4 d., Klaš- 
čiaus salėje. Visi mananti dalyvauti vakarienėje esate širdin
gai kviečiami nevilkinant užsisakyti vietas pas “Vienybės” 
Bendrovės Direktorius arba “Vienybės” ofise.

“Vienybės” Spaudos Bendrovės Sekret.
X. Strumskis.

Vėl Šūviai 
Kasyklų Distrikte

Wilkes Barre, Pa. Užmušinė- 
jimai unijos vadų tęsiasi antra
cito krašte. Sunkiai sužeistas 
guli Pittstono ligoninėj taip 
vadinamas Big Sam Grecio, vie 
nas iš unijos vadų, kurį priešai 
pasigavo slapčiomis ir privarė 
kulkų. Policija tvirtina, kad už 
puolimas ant Grecio turįs sąry
šį su nušovimu vado Aggati. 
Grecio sakosi pažinęs savo už
puolikus. Tai nariai lokalo 1703 
dirbą kasykloje No. 6 Penn. 
Coal kompanijos.

Aggati, Grecio ir Lilas (nu
šautas trys savaitės atgal) pri
klauso prie taip vadinamos 
Campbell “gengės”, kuri lai
mėjo rinkimus pradžioje perei
to mėnesio. Frakcija, kuri pra
laimėjo, spėjama, užmušimus į- 
vykdė. Dabar susekta kad ir 
darbininkas Cicero, kuris rasta 
su perpjautu kaklu pirm, ne
gu Aggati buvo nušautas, taip
gi .nužudytas tuo pačiu tiks
lu, nors iš pradžių manyta, kad 
jis nudėtas del šeimyniškų da
lykų.

Rinkimai Japonijoj

Tokio, Visi tėmija rinkimus 
į Japonijos parliamentą, kurie 
įvyksta vasario 20, 
skaičius balsuotojų 
milionų
milionų. Spėjama, kad stipriau 
si partija busianti ūkininkų, ku 
rie priversti nuomuoti 
iš dvarponių.

nes mat 
nuo trijų 

dabar paaugo iki 12

žemes

K. Petrauskas ir 
šaliapinas Berline

Berline statomuose šaliapi- 
no operos spaktakliuose daly
vaus p. K. Petrauskas; sutar
tis jau pasirašyta.

K. Petrauskas dayvaus “Fau 
ste” ir “Borise Godunove,” vi
so 6 spektakliuose. Pirmas 
spektaklis įvyks gegužės mėn. 
12 d. Beri. Valstybės teatre.

Žinios iš Lietuvos
LATVIJOS PREZIDENTAS 
ZE MGALS APDOVANOJO 
MUSŲ MOKSLININKUS

SUDEGĖ ŪKININKŲ SĄ‘ 
JUNGOS SANDĖLIS

Haga. Komunizmas neteko 
vėl vieno narsaus kovotojo — 
tai inžinierius Olandas Borsas, 
kuris platino komunizmo pro- 
pogandą ir vedė puslaukinių 
tautelių sukilimą prieš Olandi
ją Javos saloje (ši sala guli nei 
toli Australijos), Olandų po-1 
licija jį ištrėmė iš salos ir 
Borsas nuvyko į savo “šventąjį 
Rymą” — Maskvą.

Pabuvęs ten kiek, jis gryžo 
nusivylęs komunizmu. Jis sako, 
kad darbininkų uždarbiai bega
lo žemi Rusijoj. Dauguma dar
bininkų gauna ant metų tik po 
310 dolarių. Rublio vertė tik
renybėje net 50 centų, bet 44. 
Komunizmas nieko gero darbi
ninkams nesuteikė.

Daugiausia valstybės įlėšų su
valgo armija ir valdininkai. 
Sveikatos tikslams išleidžiama 
15-tas nuošimtis valstybės lėšų, 
o vad minkai surija 45 nuo
šimčius, armija gi 40 nuošim
čiu. Ūkininkai vargiai uždirba 
po 25 dolarius į mėnesį. Mies
tuose minios gyventojų dėvi 
prastomis, gerokai nunešioto- lais į Kauną. Pas sulaikytąjį 
mis drapanomis. Iš 13 milionų rastas užtaisytas revolveris ir 
darbininkų Soviotijoj 2 milio 
nai neturi darbo.

Todėl inžinierius Borsas ra
gina Olandijos darbininkus vi
sai nežiūrėti daugiau į komu 
nizmą, nes ne jame gludi dar 
bininkų klesos gerovės, pakeli 
mas.

Bedarbe Chicagoje

Chicago. Bedarbė čia didžiau 
si, koki buvo per paskutinius 
šešis metus. Sausio mėnesy be- 

j darbių skaičius padidėjęs tri
mis nuošimčiais. Bet namų sta- 
tyba spėjama, duos darbo dau- 

-, geliui su pradžia kovo. Plieno 
fabrikai dirba 93-čiu nuošimčiu 
savo jėgų.

Kaunas. Latvijos Respubli
kos Prezidentas p. Zemgals, už 
mokslo darbus ir ilgų metų 
Lietuvių-Latvių vienybes idėjų 
visuomenėje skleidimą, apdova
nojo: Lietuvių kalbos tėvą, pr. 
Joną Jablonskį, žemės ūkio aka 
demijos rektorių prof. Povilą 
Matulionį ir prof. Edvardą Vol 
terį “Trijų žvaigždžių” orde- 
nais.

Iškilmingas ordenų įteikimas 
įvyko vakar 10 vai, ryto Lat
vių atstovybės rūmuose. Orde
ri us prof. P. Matulioniui ir pr. 
E. Volteriui Įteikė Latvijos ne
paprastas pasiuntinys ir Įga
liotas ministeris p. A. Balodis, 
dalyvaujant p. ministerienei su 
dukra ir atstovybės valdinin
kams. Prof. J. Jablon-kiui, 
kurs del ligos negalėjo nuvyk
ti atstovybėm p. ministeris A. grindo skųstis. 
Balodis ordeną įteikė jo bute.

Rokiškis. ("V-bės” kor.) — 
Sausio 30 d. rytmety užsidegė 

vidaus pusės Ūkininkų Są
jungos sandėlis. Sudegė ketu
ri vagonai linų, keturi vagonai 
anglių, taipgi daug cukraus, sil 
kiti ir benzino. Nuostoliai sie
kia 800,000 litų. Sandėlis buvo 
apdraustas ant 500,000 litų. 
Sandėlį tik šį pavasarį pasta
tė. Gaisro priežastis, spėjama, 
esąs kerštas arba pačių vedėjų 
padegimas, kad uždengus išeik
votus pinigus. Gaisras tęsėsi 24 
valandas. P. Kriukelis

Berlinas, 1-26. — Wolf f o p ra 
nešimu, laikraščiai palankiai 
komentuoja “V. Z.” paskelbtą 
prof. Voldemaro straipsnį, ku
riame jis “asmeniškai imasi at- 

1 sakomybę už tai, kad musų pi
liečiai vokiečiai nebeturės pa-

“Taegliche Rundschau” sii 
pasitenkinimu pažymi šį Volde
maro pareiškimą* ir pareiškia 
vilties, kad prof. Voldemaras

Trupinėliai

KOMITETAS AMERIKOS
LIETUVIAMS PRIIMTI
Klaipėda. (“L. K.”). Sausio's»vo draugingus ir taikingus 

27 d. įvyko pirmas posėdis riau-1 žodžius, kuriuose gludinti juo 
jai susidariusio komiteto — 
“Amerikos Lietuviams Priim
ti.

aštriausia Klaipėdos gubernato 
riaus Merkio ir jo kišimosi į 

Komitetan įeina atstovai statuto numatytus Klaipėdos 
nuo veik vis^ Klaipėdos organi Seimelio teises kritika, greitu 
zaHjAi> Susivienijimo^ šaulių į vykdysiąs tikrenybėj;
Sąjungos, Kur1'11 TTrbiioHinsJ’! “Deutsche Algemeine T 
“Aukuro,

I jų Draugijos,
bėgusi iš technikos pulko ka- tuvių Pirklių Draugijos.

Plečkaičio Agentai 
Kaune
- ' Z v 'f

' Aai/nas.'iš’kriminalinės poli
cijos pranešama, kad sausio m. 
naktį prieš 30 dieną Kauno kri 
minalinė policija sulaikė pa-

Kaunas. — Lietuvoj bendrai 
su Klaipėdos kraštu durpynių 
yra 66,000 ha. Per 7 metus, t. 
y. 1921-27 mt„ durpių iškasta 
476,000 tonų, kurios vartoja
mos daugiausia kurui ir ma
žai pakratams.

— Spėjama, kad alkoholį iš
radęs arabas Albahas dvylik
iame amžiuje.

— Alkoholis užverda prie 78 
laipsnių karščio, o vanduo prie 
100.

— Pietų Amerikoj, miestų 
gatvėse niekuomet nepamaty
si būrelio vaikinų ir merginų 
drauge vaikščiojant ar šneku
čiuojant. Merginos eina tik su 
broliais arba tėvais. Sužadėti
nis gali tik šaligatvyje arba 
ant slenksčio stovėdamas su sa 
vo busimąja žmona kalbėtis. 
Galutinai vedybų nesutarus, bu 
tan neleidžiamas.

Kavinėse ir restoranuose 
vien vyrai. Į ten užėjusią mo
terį
— visi žiuri su dideliu nusiste
bėjimu. šeimynoms yra specia
liai restoranai ir kavinės.

jokiu budu ne vieną

Washington. Vertė galvijų, 
kuriuos Amerikos farmeriai 
dabar turi, aprokuota į penkis 
ir pusę biliono dolarių.

rcivį Antaną Vasaitį, kuris ka- 
daisia prisidėjęs prie Plečkai
čio grupės ir buvo pabėgęs Ry
gon, o vėliau pervažiavo oku- 
pnotoj c n Lietuvon. Iš ten sau
sio mėn. pabaigoj Plečkaitis ji 
buvo atsiuntęs tam tikrais tiks-

šovinių atsarga .
Sąryšy su tuo areštu, buvo 

suimti Kauno miesto gyvento
jai: Bronius Kazlauskas ir An
tanas Klimukas, kurie buvę pri 
sidėję prie sukilėlių organizaci
jos.

Kriminalinė policija nuo se
niau turėjusi žinių, kad Pleč
kaitis si u nt medavęs iš Vii niaus 
į nepriklausomą Lietuvą agen
tus naujiems žmonėms savo 
“kariumenei” verbuoti ir agituo g 
ti prieš Lietuvos vyriausybę. 
Tokie agentai buvo sulaikytasis 
Vasaitis ir kitas tos pat dalies 
kareivis dezertyras Paulauskas, 
kurį apginkluotą su tokia pat

niaus į Kauną Paplauskas.
Kvota apie Vasaitį. Kazlaus

ką ir Klimuką, einant Yipat. 
Valst. Aps. Įst. 14 sekc. 1 p., 
nusiųsta kariumenės teismo vai 
stybės gynėjui.

Buvęs Seimo narys Paplaus
kas ir kareiviai dezertyrai, Pau 
lauskas Kazys ir šaloviejus 
mas paskelbti paieškomi.

šįmet Gali Kilti Krizis 
Pas Vokiečius

Ro

Berlin. Nors išvengta lokau
to 800,000 metalo darbininkų, 
bet žinovai spėja, kad Vokieti- 
ja turės šįmet v'stiek pramo
nės krizį pergyventi. Balandžio 
pabaigoje baigsis 
tai darbo unijų 
visos unijos yra 
kalanti didesniųi
ninkai iš savo pusės nusprendė 
algas kapoti. Tokiu budu ko
va gnu išmesti apie 3 milionus 
darbininkų iš darbo.

247 kontrak- 
su bosais ii 
pasiryžę rei- 
a-lgų, o savi-

Karių Draugijos*’į “Deutsche Algemeine Zcit- 
Santaros,” Giedoto «ng” pareiškia tokį pat pagoi-

Kulturos” ir Lie davimą, pažymėdamas, kad til- 
“ , j tas iš Vokietijos į Lietuvą einąs 

Komiteto tikslas: sutikti ir Per Klaipėdos kraštą.
priimti gryžtančius per Klaipė-!
dos Uostą Lietuvius, teikti jiem 
visokių nurodymų bei patarimų 
del apsigyvenimo Lietuvoje ir 
įsigijimo turto. Komitetui teks 
priimti atvykstančios Amerikos 
Lietuvių ekskursijos.

Komiteto yra numatyta su
rengti Lietuvių Išeivių Savaitė, tas, ilgėlesnį laiką nepasirodęs 
kuri tęstųsi kėlės dienas. Ji kuo žymiu.musų literatūroje, 
numatoma apie Liepos pabaigą rašąs naują ilgesnį prozos vei- 
ar Rugpjūčio pradžią. įkalą.

VAITKUS IR VAIŽGANTAS 
RUOŠIA NAUJUS 

VEIKALUS
žinomas rašytojas M. Vait

kus, nesenai išleidęs “Tvaną,” 
ruošia spaudai naują apysakų 
žiupsnį. Girdėti, kad ir Vaižgan
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VIENYBĖS” BENDROVES 
PIRMUTINIS KONKURSAS
VAJUS NAUJŲ SKAITYTOJŲ 

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI - $2,500!) 
Daiktais - arba - Cash Pinigais $

“VIENYBĖ” METAMS AMERIKOJE-----------$4.00
LIETUVOJE METAMS---------------------------- $5.00

KONKURSO DALYVIU STOVIS
Šie jau Įsigijo Sekančius Pointus

60 p. 
------ 55 p.

50 p. 
------- 45 p.

------30 p. 
----- 25 p. 

------- 20 p.

VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.---------- 135 p.
IGNAS KASPERAS, iš New York City, N. Y.------ 65 p.
KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn 
PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y. —
POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, New York — 
W. S. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa.-----------
KAZYS DEM1KIS, iš Wilkes Barre, Pa.------
V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, III.------
D. J. TURSKIS, iš Philadelphia, Pa.--------------
JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p. 
KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va. — 10 p. 
MR. IKSAS
JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, New’ York — 10 p.

A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio 
JONAS RAŠČIUS, iš Richmond Hill, L. I.

|. MARIONA SINISKEVIČIUTe, iš Richmond Hill, L,. I 
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įteigtai 1886 Established 1886

b e V AS ARI O (FEB.) 21 D., 1»2S

TRIS-KART SAVAITĖJE 
Leidžiamai 

Antradieniais, Ketvirtadieniais 
ir Šeštadieniais 

Brooklyn’e, N. Y. 
METINE PRENUMERATA: 

Suvienytose Valstijose — $4.00 
Kanadoje — — — — $4.50 
Lietuvoje ir kitur---------$5.00
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PERŽVALGA
Latvijos Karininkai 
Ruošė Perversmą

Socialistų organas Rygoj pra 
skleidė sensacingą žinią, buk 
dalis Latvijos karininkų ruošė
si ginklu nuversti Latvijos so
cialistinę valdžią, kada keturi- 
penki mėnesiai atgal Latvių 
seime buvo svarstoma priėmi
mas prekybos sutarties su So
vietų Rusija.

Vadu buvęs vadas operacijų 
skyriaus prie armijos štabo, ka 
rininkas Ikse, kuris šaukdavo 
karininkų mitingus ir sakyda
vęs, buk veikiąs įsakytas armi
jos vado Rudzinšo. Prie suo
kalbio esą butų prisidėję da
bartinis Latvijos karo ministe- 
ris, Kalninš, keli generolai ir 
augštieji karininkai.

Bet Latvių karininkai nemo
kėjo tiek susiorganizuoti, kaip 
Lietuvos ir tūli išdavė Ikšę Ru- 
zinšui, kuris liepė Ikšę pasodin 
ti į pamišėlių ligoninę, iš ku
rios buvo paleistas po pusantro 
mėnesio. Apie tą suokalbį ir Ik- 
šės areštą nieko nežinoję nei 
Latvijos prezidentas, nei pre
mjeras Skujenekas (socialis
tas), nei štabo viršininkas Ka- 
leis.

Kada Kaleis sužinojo apie 
suokalbį, tai privertė Ikšę vėl 
areštuoti, bet Rudzinš (kuris 
yra Latvių armijos vadas) lie
pė jį vėl paleisti. Bet įsimai
šius Skujenekui ir Latvijos 
prezidentui Ikšė vėl tapo areš
tuotas.

Susitvėrus naujai valdžiai 
Rudzinš pradėjo vėl darbuotis, 
kad Ikse butų paleistas. Tam 
pasipriešino Kaleis, kuris rezig
navo. Seimas dabar tiria 
dalyką.

—o—
! Lietuviškas Novosickis

Vienas iš organizatorių 
mokslas labai puikiai remiamas ir labai gerai stovi. Mok-'merikos komunistų partijų 
sla. kain žinoma-nlėtoia mokslininkai, o šio ei didelei >dau sirodė buvęs Amerikos

Redakcijos Straipsniai Į|
VEDYBOS PAS SVETIMTAUČIUS

Žurnale “'Current History” yra įdomus pranešimas 
apie vedybas tarpe Amerikoje gyvenančių svetimtaučių. 
Gaila, kad statistika neišdirbta del Lietuvių, bet spren
džiant iš kitų tautų galima tas išvadas ir Lietuviams pri
taikyti. O tos išvados šitokios:

Iš 1,000 vyrų, gimusių “krajuje” savo tautos merginas 
veda šitiek: Ungarai 856, (Amerikonkas 91), Italai 828 
(Amer. 153), Lenkai 815 (144), Rusai 752 (140). Kitokių 
tautų merginas (ne savo ir ne Amerikonkas) iš 1,000 Len 
kų veda 40, iš Rusų 106. Lietuviai, be abejonės, svyruoja 
tarp Lenkų ir Rusu, todėl galima sakyti, kad visgi didelė 
dauguma Lietuvių veda savo tautietes.

Imant merginas, iš 1,000 Italų merginų 970 gauna vy
rus Italus, o 22 Amerikonus; iš Lenkų 910 gauna Lenkes, 
o 39 Amerikonkas; iš Rusų 868 gauna Ruses, o 61 Ame
rikonkas. Čia reikia pastebėti, kad “Amerikonkomis” pri 
skaitoma merginos čia gimusios, kurių tėvai gali būti pri
klauso prie tos tautos, prie kurios priklauso ir vyras.

Butų įdomu patirti statistikas antrosios gentkartės 
— tai yra tų, kurie čia gimė, bet iš svetur gimusių tė
vų. Spėjama, kad skaičius vedybų tarp savo tautos krau
jo žmonių antroje gentkartėje žymiai mažėja ir įvyksta 
didesnis mišinis. Tuo budu išpalengvo verda amerikoni- 
nimo katilas ir darosi vieninga Amerikonų tauta. Bet 
pirmoji gentkartė dar laikosi savų.

MOKSLININKAI NETURI ATSKIRŲ KAMBARIŲ
Dažnai mėgsta Rusijos šlovintojai girti, buk tenai j
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pa- 
slą, kaip žinoma,-plėtoja mokslininkai, o šio gi didelėj >dau sirodė buvęs Amerikos val- 

• gumoj neturi Sovietuose nei po atskirą kambarį gyventi! džios šnipas — tai Novosickis, 
I kurį nelabai senai žmona pa
traukė teisman už išviliojimą 
poros tūkstančių dolarių.

Pasirodo, vienok, kad ir mes 
Lietuviai turime savo Novosic- 
ką. “Keleivis” štai ką rašo:

“Lietuviškųjų komunistų va
das P. tarnauja valdžiai, ši
taip sako žmogus, kuris karo 
metu pats dirbo Amerikos val
džios žvalgyboje ir dabar turi 
tenai pažįstamų žmonių. Jis ir 
dabar turi valdišką darbą, bet 
kitame skyriuje, šiomis dieno
mis, lankydamas Bostoną, jis 
tvirtino, kad ‘tavorščius’ P. ti
krai tarnaująs Amerikos val
džiai kaipo šnipas.”

Taip rašo “Keleivis,” kuris 
matyti girdėjo tą žmogų kal
bant.

Mes iš savo pusės girdime ga 
na daug žmonių besistebiančių 
kodėl Pruseika kalbėjo nuo vie
nų pagrindų su policijos ka
pitonu Newarke. Tas irgi. Įdo
mus klausimas išrišti.

—o—
Debatai

Chicagos bolševikams pavy
ko visgi pasigauti vieną žmo
gų stoti su jais į “debatus.” 
Tuo biednuolėliu yra Visliomis 
— naujos tikybos skelbėjas. Kai 
po “grinorius”, jis gal ir neži
no musų bolševikiškų “debatų.” 

—o—
Darbininkų Pajėgumo Ūgis

Knygoje “Our Times” rašyto 
jas Mark Sullivan paduoda ši
tokių žinių, kaip padidėjo A- 
merikos darbininko pajėgumas 
gamybos srity.

1781 metais vienas darbinin
kas pagaminti galėdavo per 
vieną dieną: 500 svarų geležies, 
arba 100 pėdų lentų, arba 5 
svarus vinių, arba ketvirtą da
lį čeveryko, arba pusę tono an
glių, arb a20 kv. pėdų popieros.

1925 m. gi vienas darbinin
kas per dieną įstengdavo pada
ryti: 5,000 svarų geležies, ar
ba 500 pėdų lentų, arba 500 
sv. vinių, arba 10 porų čevery- 
kų, arba 4 tonus anglių, ‘arba 
200,000 kv. pėdų popieros.

Štai, “Izviestia” Vasario 1 d. praneša, kad iš 6,530 
suregistruotų kvalifikuotų mokslininkų Maskvoje, tik 
1,440 (arba 23 nuošimtis) teturi po atskirą kambarėli, kur 
gali laisvai, niekieno netrukdomi, darbuotis. Kiti visi gy
vena susikimšę po keli.

Mokslininkai patys suorganizavo savo kooperatyvą 
statyti namus. Bet, kadangi valdžia jų “darbininkais” 
neskaito, tai ir pinigų mažai kooperatyvui duoda. Tad į 
du metu pavyko pastatyti tik 24 kambariai.

LENKŲ SPAUDA KARŠČIUOJASI
Pasirašynia sutarčių tarp Lietuvos ir Vokietijos Len 

kų spauda sutiko gana susijudinus. Štai, “Gazeta Var- 
szawska Poranna” net prie šitokiu žodžių dasirašė:

•■Visą šitą loša veda Stresemannas. Vokiečiai noriai 
stumia Lietuviškąjį klausimą į priekį, nes, jų nuomone, 
iŠkišimas šio klausimo palengvina prielankiau jiems iš
rišti Dancigo reikalą.”

Toliau laikraštis rašo, buk Lenkai turėtų šitą dalyką 
šitaip pastatyti: “Jokio Vilniaus klausimo nėra, kuriuo 
reiktų su Voldemaru vesti kokius bent pasitarimus.”

Taip tą klausimą Lenkų paskutinė nota ir pastatė. Ji 
neminėdama nei Vilniaus nei kitų Voldemaro notoje iš
keltų ginčijamų klausimų, tik iš Voldemaro reikalauja at
sakyti: ar nori tartis del normalių santykių, ar ne?

• Voldemaras, matyti, vilkina derybų klausimą ir tiki
si nuvilkinti iki kovo 15, kada įvyksta vėl Tautų Sąjun
gos posėdis. Tada vėl reikalaus, kad Tautų Sąjunga tar
tų kokį žodį Vilniaus klausimu. Gruodžio mėnesį ji klau
simą paliko atviru, bet įvykiai parodė, kad tai klaida. 
Santykiai tarp Lenkijos ir Lietuvos dar neužverti, o vien 
dėlto, kad nepaimta rišti Vilniaus klausimas.

KIEK VOKIEČIAI SUTAUPO
Žinovai Vokietijos finansų išskaičiuoja, kad iš 50 

bilionų markių, kuriuos Vokiečiai kasmet uždirba, ar pa
gamina, apie 7 bilionai buna sutaupyti, o kiti išleisti pra
gyvenimo tikslams. Bet 1927 metais tautos pajamos siekė 
60 bilionų markių, iš kurių taupmenoms priklauso 9 bilio
nai. Pirm karo Vokiečiai sutaupydavo po 8 ir pusę bilio
nų, kas dabartinėmis vertėmis siektų apie 12 bilionų mar-

Vienas Anglų žurnalas nurodo, kad per 3 metus, ka
da Vokietija mokėjo reparacijas, arba karo nuostolių at
lyginimus, ji sutaupė apie 20 bilionų markių. Reparacijų 
gi atmokėjo tik 4 bilionus. Todėl žurnalas sako, kad Vo
kiečiai puikiai galėtų atmokėti visas reparacijas be pa
skolų iš užsienio.

Ir Darbininkų Tėvynėj 
Tas Pats.

Sovietų prekybinė organiza
cija, Amtorg. New Yorke, pra
nešdama apie aliejaus pramo
nės padėtį Sovietijoj, nurodo, 
kad Rusai pagaminę aliejaus 
1927 metais milionu 200 tuks
iančiu tonų daugiau, negu 1913 
metais buvo pagaminta. Bet į- 
domu šis pasakymas:

“Taupmenos biznio vedimo 
būduose pereitais metais ran
da išraišką sumažėjime darbi
ninkų skaičiaus nuo 37,388 į 
36,598.”

Panašiai ir Amerikoje pas 
kapitalistus: kaip tik išranda
ma geresnis būdas biznį vesti, 
ar mašinos lieka pagerintos, 
tai, brač, darbininkų kailis jau 
ir junta “progresą.” Jau keli 
šimtai ar tūkstančiai darbinin
kų ir eina lauk iš šapų bei fa
brikų.

Amerikoje tas nestebėtina: 
juk čia kapitalistų šalis,, bet 
,kad Sovietai mėto, darbininkus 
pažangos labui rodo, kad biznis 
ar prie bolševikų, ar prie kapi
talistų turi savo įstatymus ir 
taisykles, kurių žmogus 
žengti, ar sulaužyti negali.

—o—
S hark is Nusipirko Farmą

New Yorko dienraštis “Mir
ror” praneša, kad musų Lietu
vis kumštininkas Jack Sharkey 
rodo didelius biznio sugabu- 
mus. Turėdamas vieną akį į at
eities gyvenimą, jis nusipirko 
dailią farmu'kę New Hamp
shire miškuose, kur įsitaisė pri
vatinį gimnaziumą lavintis 
sporto dalykuose. Sharkey sa
ko, kad jis pirmiau perdaug į 
save tikėdavo ir dėlto pralaimė 
jęs muši su Dempsey ir pras
tai išrodė su Heeney. Nuo da
bar jis lavinsis toli nuo viešu
mos akių ir atydžiai dabos sa
vo biznį.

Brangiausias tikietas į Shar- 
key-Risko kumštynes bus $27.- 
50. Tikimasi sutraukti publikos 
tiek, kad suneštų apie $212,000.

—o—
Judėjimas į Miestus

80 metų tam atgal, trys ket
virtadaliai Franci jos gyvento
jų buvo ukininkai-kaimiečiai. 
Šiandien kaimiečiai tesudaro 
48-tą nuošimtį Franci jos gy
ventojų — tai yra, mažiau ne
gu 'pusę.

Panašus judėjimas žmonių iš 
kaimo į miestus pastebėt ir 
Sovietų Rusijoj. Paskutinis
žmonių surašymas parodė,
kad į 4 metus miestų gyvento
jai padidėjo 24 
Apie tris ir pusę 
ventoj ų iš , kaimų 
miestus.

Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

DEŠIMTS METU LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS

Rašo R. Mackevičius

(Tęsinys)
Ilgai D-ras B. galvojo, kaip prieiti prie Lie

tuvos, kuri visa kentėjo po Rusų žandaro nagai- 
ka? Grįžti į Lietuvą buvo vistick pat, kaip at
sidurti Sibire. Todėl Basanavičiui, kuris taip my 
Įėjo Lietuvą, liko vienas kelias — žadinti savo 
brolius iš tautinio miego per laikraščius. 'Tam 
tikslui susitaręs su tuometiniais Lietuvos mylėto
jais, D-ras Basanavičius išleido pirmą lietuvišką 
laikraštį “Auszrą” 1883 m., Kovo mėnesį. Tai
gi šiemet sukanka 45 metai nuo pirmojo tautinio 
Lietuvių laikraščio, kuris išėjo Prūsuose, Ragai
nės miestely. Basanavičiaus laikraštis “Auszra” 
visų pirma tarnavo Lietuvos reikalams. “Ausz
rą” Lietuvos gyventojai sutiko didžiausiu džiaug 
smu, nes visi jautė kad tasai mažas laikraštėlis yra 
tai pirmas nakties tamsybėse spindulys, kuris nu
švietė tamsią Lietuvos padangę. Žmonės skaitė 
slaptomis tą laikraštį ir džiaugėsi juo, nes jis daug 
kam atvėrė akis. Net garsusis musų tėvynės at
gimimo veikėjas ir Lietuvos hymno “Lietuva, tė
vyne musų“ autorius Vincas Kudirka, kuris iki 
tol buvo lenkuojantis, perskaitęs “Auszrą” gai
liai apsiverkė ir nuo to laiko išsiblaivęs nuo sve
timųjų garų, dirbo visą savo amželį tėvynės Lie
tuvos gerovei. “Auszra”, kaip jau minėjau, ne
šė Lietuvai naujos gadynės pradžią. Jos mesti 
©balsiai nenusigando nei Muravjovo koriko įsta
tymų, nei Lietuvos priešų išjuokimo. Tie obal- 
siai greitu laiku pasiekė tolimiausius Lietuvos 
kampelius, visi Lietuviai pradėjo po truputį sup
rasti, kad jie nėra kokie nors antraeiliai visų pa
žeminti žmonės. Ne. Suprato Lietuviai, kad 
jie yra garbinga ir kultūringa tauta, kuri turi vi
sas prideramas jai teises, turi teisės gyventi. Tai 
buvo “Auszros” nuopelnai, kuriuos musų tautos 
atgimimo istorija įrašys savo lapuosna aukso rai
dėmis. Iš to matome, kad D-ras J. Basanavičius 
pasėjo pirmą Lietuvos dirvoje sėklą, kuri išdygo, 

(išaugo ir atnešė kuogeriausių vaisių. .Tiesa, tą 
į sėklą augino, ją gaivino ne vienas D-ras Basana
vičius; atsirado, nedaug trukus, ir daugiau Lietu
vių, kurie supratę, kad tautos išganymas priklau
so nuo jų pačių, stvėrėsi darbo ir nuo to laiko su
sipratusių Lietuvių eilės nuolat didėjo. “Ausz- 
rai” nustojus eiti, atsirado kiti Lietuvių laikraš
čiai, kaip “Apžvalga”, Kudirkos leidžiamas “Var 
pas” ir “Ūkininkas”, “Tėvynės Sargas” ir kiti. 
Visi tie laikraščiai buvo spausdinami Mažoje Lie
tuvoje, Prūsuose ir paskui kontrabanda gabenami 
per sieną Lietuvon, kur tam tikri žmonės, “knyg
nešiais” vadinami, juos platino. Jie platino tarp 
gyventojų netik laikraščius, bet ir knygas, kurios 
taipogi buvo spausdinamos Prūsuose. Rusų pa
sienio sargyba ir miesteliuose žandarai gaudė lie
tuviškas knygas ir laikraščius, ir sugavę su lietu
viškomis' knygomis, sodindavo kalėjiman, arba 
ir Sibiran išsiųsdavo. Spaudos draudimo laikai 
yra plačiai aprašyti knygoje, vadinamoje “Knyg
nešys”. Iš tos knygos mes sužinome, kad vikriau
sias lietuviškų knygų ir laikraščių platintojas bu
vo Bielinis, kuris mirė 1918 metais.

Tuos laikraščius ir knygas Lietuviai labai 
brangino ir su dideliu pamėgimu skaitė. Ir juo 
toliau, juo lietuviškų knygų ir laikraščių buvo 
daugiau. Rusai pamate ir įsitikinę, kad spaudos 

/uždraudimas neduoda jokios naudos, 1904 m., 
! pavasarį, panaikino Muravjovo parėdymą leis- 

vertei nuo 19 centu iki darni Lietuviams laisvai spausdinti savo kalba 
O šalia to. Lenkų valsty- laikraščius ir knygas.

skaitomi. Visoje Lietuvoje spaudą atgavus pra
dėjo kurtis draugijos, organizacijos, ūkio rateliai, 
teatro mėgėjų kuopelės ir t. t. . Žodžiu, Lietuva 
pradėjo sparčiais žingsniais eiti pirmyn. Atsira
do poetų, kurie savo dainomis žadino Lietuvius 
prie darbo. Mėgiamiausias Lietuvos dainius bu
vo Maironis, kurio dainelės skambėjo plačiai po 
Lietuvą dar prieš 1904 m. Ir tikrai, kaip anais 
laikais, taip ir dabar nerastum tur-but sodžiaus, 
kur neskambėtų jo dainos.

Spaudą leidus sugrįžo iš užsienių Vilniun ir 
“Auszros” įsteigėjas D-ras J. Basanavičius, kuris 
prabuvo svetur apie 25 metus. Grįžęs Vilniun 
tuojaus, pradėjo kulturinį Lietuvių tarpe veiki
mą, v

Pirmas jo žingsnis sugrįžus Vilniun tai su
šaukimas 1905 metais Vilniaus Seimo, į kurį bu
vo susivažiavę apie 2000 iš visos Lietuvos atsto
vų. 1905 m. Seimas turėjo didele tolimesniame 
Lietuvos gyvenime reikšmę, nes jame buvo pla
čiai kalbama apie tautinius ir kulturinius Lietu
vos reikalus. Seimui pirmininkavo patsai D-ras 
Basanavičius, kuris nepripažindamas jokių par
tijų pirmon vieton statė Lietuvos reikalus.

per

nuošimčiais, 
miliono gy- 
persikėlė j

i —o—
Kų Amerikonų Paskola 
Lenkams Reiškė

70 milionu dolarių paskola, 
kurią Amerikonai davė spalio 
mėnesi Lenkams, pasirodo, su- 
teikė jiems daug naudos. Len
kai galėjo sunaikinti 450 mi
lionu taip vadinamų “išpustų” 
zlotų, kurie pasidarė nukritus 
zloto 1 
11.
binis bankas, kuris zlotus lei
džia, pakėlė savo kapitalą iki 
150 milionu zlotų. Lenkų val
džia gi Naujus Metus galėjo 
sutikti su 195 milionais dan

tų r ė j ogiau zlotų ižde, negu 
pradžioje 1927 metų.

—o— 
Prof. Biržiška Vilniuje

“Vilniaus Aidas” sausio 26 d. 
praneša, kad redakcijoj lankė
si iš Lietuvos atvykęs prof. M. 
Biržiška, kuris pareiškė, kad 
nesąs joks vyriausybės įgalio
tinis ir šiaip neturįs jokių ypa
tingų misijų. Varšuvon važiuo
jąs tik kaipo Lietuvos visuo
menės darbuotojas, norįs pasi- 
informuoti Lenkų visuomenėj 
apie Vyraujančią joje nuotai
ką ir pažiūras į Lietuvių-Lenkų 
santykius.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“VIENYBĖJE”

v •, ’X ’

Be to jisai, su visu uolumu dalyvavo vieša
me Vilniaus Lietuvių gyvenime ir nedaug trukus,

giją, kurion būrėsi tuomet visi Lietuvos inteligen
tai, ir kuri davė pradžią, užuomazgą Lietuvos U- 
niversitetui. Ir juo toliau, juo Lietuvių veikimas 
ir tautinis susipratimas plėtėsi. Lietuviai pasiju
tę nuskriausti, pradėjo reikalauti, kad jiems butų 
leista steigti lietuviškos mokyklos, kad butų grą
žinta bažnyčiose lietuviška kalba, kuri buvo iš ten 
Lenkų vyskupų ir kunigų išginta; žodžiu, pasi
rodė, kad nežiūrint ilgųjų amžių vergijos ir visiš
ko musų tautos neveikimo, Lietuvių kūryba vi
sose srityse nebuvo visiškai užslopinta ir pasiju
tus laisvėje, musų tauta ir karto plačiai užsimojo.

Tas Lietuvių tautos drąsus žingsnis nema- g 
žai įvarė baimės ir kinkų drebėjimo musų kaimy- *| 
nams, kurie su pavydu žiurėjo į musų tautinį ir 
kulturinį atgimimą ir kiekvieną musų savistovį j 
darba vadino “litvomanišku”, o kiekviena susi
pratusį Lietuvį — “litvomanu”. Bet tie pravar
džiavimai, o taipogi ir intrigos prieš musų tautos 
atgimimą, Lietuvių neatbaidė; priešingai, dar la
biau pradėjome* jaustis vertais savo bočių ainių 
vardo, pradėjome dar labiau, dar karščiau mylė
ti savo kalbą, savo tėvynę; pradėjome vienytis, 
kad lengviau apgynus savo teises.

Taip dalykams stovint, Lietuviai žingsnis 
po žingsnio kovojo už savo teises ir jų kas kart 
daugiau išgaudavo, ir tiktai 1914 metų Didysis 
pasaulio karas sustabdė keletai metų musų veiki
mą.

Karas su visu smarkumu griuvo ant Lietu
vos pečių. Tūkstančiai musų brolių, palikę lau
kus ir sodybas, kazokų vejami, išsidangino į toli
mąją Rusiją, — kur nevienas, bet tūkstančiai pa
simirė iš skurdo ir bado.

Likusieji gyventojai pateko Vokiečių oku
pacijom kuri truko virš trijų metų. Kas iš mu
sų neatmena žiauriosios Vokiečių okupacijos, kas 
neatmena tų bado metų, arba kas gali pamiršti, 
kai visi gyventojai turėjo atiduoti okupantams 
paskutinį pieno lašą patys pasninkaudami!

(Dar bus)

o n o

10 METU NEPRIKLAUSOMYBĖS 
SUKAKTUVES MININT

Kalbant apie spaudos uždraudimo laikus, 
reikia paminėti ir gudrius Rusų valdžios žaban
gus, kuriuos jinai buvo pastačiusi Lietuviams. Už 
draudus Lietuviams spaudą, Rusų valdžia griebė
si tokio gudrumo. Pradėjo rusiškomis raidėmis 
spausdinti lietuviškas knygas ir jas Lietuviams gy 
ventojams davinėti dovanai. Bet Lietuviai sup
ratę, kad tuo budu norima jie apgauti, gautas iš 
Rusų knygas degindavo, nieks neimdavo į rankas. 
Sveikas Lietuvio protas, atskyrė nuodus nuo cuk
raus, ir tuo budu atspėje Rusų vyriausybės niek
šišką darbą, suboikotavo. Kitaip sakant, tyliai, 
bet griežtai, kovojo Lietuviai su Rusų parėdymais 
ir jų siūlomomis kombinacijomis. Tas Lietuvių 
nepasidavimas irgi pagreitino spaudos atgavimą.

*
¥

Spaudą atgavus kultūrinis Lietuvių gyveni
mas pradėjo sparčiai augti. Jau tuo laiku buvo 
nemaža Lietuvių inteligentų, kurie užuot dirbę 
svetimiems, kaip kad būdavo prieš tai, stvėrėsi 
darbuotis savo tautai. Vilniuje ir Kaune pasiro
dė pirmieji legalus lietuviški laikraščiai, kurių jau 

' nereikėjo slėpti, jie buvo viešai spausdinami ir

Šiandieną jau dešimts mums metų sukanka, 
Kaip laisvė mus žydi tėvynės jaunos 
Ir kraujo mums lieti dar vis neužtenka, 
Dar priešai betyko pavergt visados.

Kasdieną ginklus jie galanda ir tiki, 
Ateis jiems džiaugsminga kovos valanda, 
Kuomet užkariaus musų šalį ir tautą 
Ir mums jau saulutė nebšvies niekados.

Veltui jų svajonės, jų norai pavergti, 
Mus laisvė kasdieną bujoja giliau, 
Joks kardas jau jos nepajėgs nuslopinti, 
Ją sergsti didvyriai kasdiena stipriau.

Tik Vilnių mus brangią tėvynės sostinę, 
Dar slegia vergijos sunkioji našta 
Ir nori išplėšti jam plakančią širdį, 
Kad meilė tėvynės užgęstų karšta.

Bet jėgos vergijos kasdieną silpnėja, 
Rytuose saulutė jau šviečia skaisčiau, 
Jam laimės džiaugsmingas rytojus artėja, 
Tik rankose ginklą laikykim tvirčiau.

Alytus. ' Radasta Žiedas

f
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Kas Išeiviams Žinotina Lietuvos Dešimts Metų 
Nepriklausomybės Sukaktuves Minint

Rašo P. Žadeikis

V T F N Y R E

(Tąsa)
Lietuva išbuvo po Rusais iki 

1915 metų, tai yra iki Vokie
čių okupacijos, reiškia 120 me
tų.

Pasauliniam karui prasidė
jus,'Amerikos Lietuviai pirmie
ji savo Seime, laikytame 21-28 
Rugsėjo, 1914 metais, Chicago- 
je, iškėlė Lietuvos neprigulmy- 
bės idėją. (Mes skaitome pa
reiga šį p. žadeikio pareiškimą 
pataisyti ta prasme, kad Chi- 
cagoje įvykęs minėtasis seimas F buvo tiktai katalikų srovės. 
Lietuvos Neprigulmybės idėją 
tų pačių metų Spal. 1 ir 2 dd. 
iškėlė seimas kitas, laikytas tų 
Brooklyne, -N. Y., ir vadintas 
Antras Amerikos Lietuvių Vi
suotinas Seimas — “antru” va- 

■ fe '

dinamas dėlto, kad “pirmasis” 
įvyko Vasario 22, 1906, Phila
delphia, Pa. — Red.) Lietuvių 
tremtinių šeima Rusijoje 27 d. 
Gegužės, 1917 metų pasisakė už 
nepriklausomybę, nors socialis
tinės grupės tvirtai laikėsi 
“bendro fronto” su Rusu de- 
mokratija, kurios vadas (Ke- 
renskis) grąsino Suomiams ka- 
rjuolėmis. Kita Lietuvių Konfe
rencija, įvykusi Vilniuje jau 
Vokiečių okupacijos laikais, bu 
tent Rugpjūčio 18-23, 1917 me
tais, atrado išsiliuosavimo ko- v
lią, kuriuo eidama Lietuvos Ta
ryba Vasario 16 d., 1918 me
tais ir paskelbė minėtą nepri
klausomos Lietuvos atstatymo 
aktą.

[ V* •
Politinė nepriklausomybė yra 

kiekvienos kultūriniai subrendu 
i sios tautos idealas. Nepriklau-
jį somybei paskelbti reikia rimto
II pasiruošimo, bet nepriklauso-II . mybę paskelbus reikia ją ap- 
~ i?,,? yrą ,^u^jkia<usi«^ už-

' davinys. Pavyzdžiui, musų seni 
draugai Ukrainiečiai, nors bu
vo pasiskelbę nepriklausomi, 
bet nepriklausomybės apginti 
neįstengė. Lietuvos kariumenei 
teko svarbiausioji rolė nepri
klausomybę beginant. Vilniuje

1918 m. 23 d. Lapkričio mėn. 
buvo išleistas pirmas Krašto 
Apsaugos Ministerijos įsaky
mas. Tą dieną ir skaitoma Lie
tuvos kariumenės pradžia. Vi
sur tada dar šeimininkavo Vo
kiečių okupacinė valdžia, kuri 
trukdė Lietuvos kariumenės už
gimimą. Kada Vilniaus link pa 
sileido Rusų-bolševikų ginkluo
ti būriai, Lietuvos -kariumenė 
pačioje užuomazgoje tebebuvo; 
atlaikyti Vilnių nebuvo ma
žiausios galimybės. Lietuvos 
valdžia persikėlė Kaunan ir čia 
prasidėjo karštas kariumenės 
organizavimo darbas. Ministe- 
rio pirmininko Šleževičiaus pa 
šaukti savanoriai atsiliepė iš vi
sų Lietuvos kampų: vieni sto
jo reguliarėn kariumenėn Kau
ne, kiti susiorganizavo į parti
zanu bei šauliu burius. Pra
džioje 1919 metų Lietuvos lais
tei gręsė didžiausias pavojus: 
Rusai-bolševikąi, užėmę Vilnių, 
slinko Kauno link ir Žemaiti
jon. Lietuvos kareiviai šautuvą 

Į į rankas pagriebę, nepamokyti, 
menkai aprėdyti ir neapmoka
mi, šoko priešui kelią pastoti. 
Ties Kėdainiais Vasario 7 d. 
buvo pirmas rimtesnis Lietuvių 
susirėmimas su Rusais-bolševi- 
kais.

Lietuvos kariai nugalėjo 
daug skaitlingesnį priešą; veik 
tuo pat laiku Alytaus apylin
kėje Lietuviai didvyriškai gy
nėsi.' Rusams-bolševikams teko 
trauktis. Panevėžio gelžkelio li
nijoje 30 d. Rugpjūčio buvo 
Lietuvių suduotas meistriškas 
smūgis “neprašytiem svečiam” 
ir jiem teko apleisti Lietuvos 
rubežius. Vos Rusų-bolševikų 
atsigynus, atsirado pavojus iš 
Rusų-caristų, kurie vedami tūlo 
Jiermonfa, buvo įsitvirtinę Kur
šėnuose, ir iš Lenkų pusės, ku
rie buvo jau Vilnių užėmę ir 
mėgino pulti Kauną su pagel- 
ba taip vadinamos P. O. W. 
slaptos organizacijos. Bet Lie
tuvos kariumenė abudu tuo pa
voju pasekmingai likvidavo: 

B? ; Kas nors vis atima gyvenimo džiaugsmų

TETA SOFIJA NEŽINODAMA KUR 
MERGINA RANDASI VISUR JOS APIELINKEJE 
JEŠKO'

JI TAIPGI PERBĖGA IR PER VASARNAM), 
BET NEPASTEBI JUSy TAMSOJE,BETA 
’jyS*NETlKĖTAI SUKOSĖJOTE IR 

VISKA’iSDAVĖT^

PO ^SAVAITE 5*LAIKO*JUS S URADOT 

P ROGĄT PERTIKRINTI MERGINA, 
SĖDĖJOTE VASARNAMYJR DABOJOTE, 
'mčnuiio!patekėjimĄ)

GRAŽIAUSIA|MERGINA KOKIOJKADA 

NORS J ESATE'M AT^ ATVAŽIAVO j 

iVAKAGIjy RESORT/^ IR JI^S NUSPREND; 
Žr^BUTiNAll^lPĄŽlNTI^.UjA

PO SUSIPAŽINIMO SU JA JI^S PASTE; 
BĖJOT, KAD TETA SOFIA VIS NUOLAT 

SU JA SYKIU IR NEPALE IDZIĄ_MERGINO5 
lLsAVO_AKię7

$JW7,P.Urill»rd Co., Em. 1760luini

IR MERGINA IŠBRAUKIA JUMIS^IS 
^savo suraso, todėl,kad jęsr

NERŪKOTE OLD GOLD

LD G O LD /S
'The Smoother and Better Cigarette 
not a cough in a carload

bermontininkai buvo sumušti 
ties Radviliškiu Lapkričio 20 
dieną, o peoviakai buvo sugru
sti kalėjiman. Lietuvos valdžia 
1920 metais Rugp. 26 dieną 
persikėlė į atvaduotą Vilnių. 
Bet vos pusantro mėnesio išbu
vus Vilniuje, turėjo vėl kraus
tytis į Kauną, nes Lenkai su
laužę Suvalkų sutarti, gen. Že
ligovskio vedami puolė Vilnių 
ir užėmė, nes Lietuvos pulkai 
išblaškyti plačiame fronte, ne
įstengė atlaikyti Lenkų atakos 
iš pasalų. Lenkams to buvo ne
gana, — jie dar Kauno norėjo. 
Bet Lietuvos kariumenė, gene
rolo Silvestro Žukausko suma
niai vedama, sudavė Lenkams 
prie Gedraičių ir Širvintų tokį 
smūgį, kad prošepanai “do la
su” išbėgiojo. Tai buvo Spalio 
20 ir Lapkr. 19 d., 1920 me
tais.

Lietuvos kariumenė turi nuo
pelnų del tėvynės. Be kariu
menės — Lietuva nebūtų šian
dien nepriklausoma. Kariume
nės organizavime daugiausia y- 
ra pasidarbavęs pulkininkas 
Antanas Merkys.

(Dar bus)

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė .J. O. Š.

žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną kasdien iš 
mokdamas po naują žodį.

Aliai — ever and anon: “A- 
liai dieną ir naktelę, aš dūmo
jau mergužėlę” (daina). “Aliai 
vienas sūnelis karužin jojo.” 
Artyžodės: kas-, by-.

Aliejus — oil: “Aliejum va
dinasi ar bent ton tųšin pride
ri nevien kiekviena skysta de
ganti, bet ir riebi skysta gieži 
medžiaga.” Artyžodės: glyceri- 
nas, gleža, seilė, puta.

Aludė — beer house: “Alu
dė yra tikresnis žodis už alinę: 
tai vieta, kur pardavinėja alų, 
išsigert vietoje ar išsinešt.” 
Artyžodės: saliunas, karčema, 
smuklė, šinkius, traktierius, 
gertuvė, vakartinė, užeiga, val
gykla, klubas, viešnamis, vieš
butis.

NAUJI RAŠTAI
Pilietybės Katekizmas. Pamo 

kinantis Apie Amerikos Pilie
čio Teises Ir Priedermes (Ci
vics Catechism on the Rights 
and Duties of American Citi
zens). English-Lithuanian Edi
tion. National Catholic Wel
fare Conference 1312 Massa
chusetts Av., N. W., Washing
ton, D. C. Psi. 97.

Ši knygelė yra parašyta An
glų ir Lietuvių kalbomis, susi
deda iš 17 skyrių ir kalba apie 
tokius dalykus, kaip: Amerikos 
Demokratija, žmonių Reikalai, 
žmonių Teisės, Auklėjimas, 
Sveikata, ir tt. baigiant apie 
Jungt. Valst. konstituciją. Pa
rašyta gana liaudiškai, pavy- 
dale klausimų ir atsakymų. 
Naudinga kiekvienam piliečiui, 
ypač norintiems Amerikos pi- 
lietybėn dar tik šviežiai prisi
ruošti ateiviui.

Inkaras. Mėnesinis Jurų žur
nalas. Sausis mėnuo Nr. 1, 
1928. Pusi. 25, su viršeliais. 
Prenumerata metams: Lietuvo
je — 10 litų, Amerikoje — 
$2. Redakcijos antrašas: “In
karas,” Lukšio g-vė Nr. 4, Kau
nas. Leidėjas — Lietuvos šauk
lys. Fakt. Redaktorius — Kapi
tonas Nemo. Ats. Redaktorius 
— Jurų Kap. Teodoras Rein- 
gardas.

Tikslas šio pirmutinio Lietu
voje jurų žurnalo yra sukurti 
ir išauklėti Lietuvos prekybinę 
jureiviją: jurininkus, laivus, 
jūrių mokyklas, jūrių mokslą, 
etc. Redakcija rimtai įrodinėja 
skaitytojams, kaip Lietuvai, 
ant jūrių gyvenančiai, būtinai 
reikalinga jurlaivija. Sakysim, 
kad ir tas pavyzdis daug pasa
ko: Lietuva už pervežimą juro
mis prekių kasmet svetimiems 
sumoka 20 milionų, o už perve
žimą emigrantų —■ 15 milionų 
litų, šitie 35,000,000 litų nuei
na svetimiems ir jie niekad Lie
tuvai nebegryžta. Na, o Lietu
va gyvena ant jūrių krašto ir 
savo žmonėms neturi namie dar 
bo I...

Labai. svarbus Lietuvai atei
ties darbas — budavoti savo 
jurlaiviją. šis žurnalas duoda 
gerų straipsnių, tinkamų ilius
tracijų ir kaip tik jūrių profe
sijai tinkamas.

BALTIMORE, M D.

šluosto Ašaras Verkiantiems 
Plečkaičio

Rašydamas K. Liutkus kores
pondenciją iš Baltimorės “Nau 
j ienų” 33 nr. apipasakoja LSS 
14 kuopos nusistatymus. Tik 
taip neaiškiai nupasakoja, jog 
lyginai kalbėtų pro kepurę. Ne
norėčiau manyti, jog visa LSS. 
14 kuopa butų tokio nusistaty
mo, kaip K. Liutkus nupasako
ja. Pažįstu artimai: S. Butkų, 
K. Matuliauską, V. Litvaitį ir 
kitus, — visi yra plačių pažiū
rų žmonės ir nemanau, jog jie 
taip “išsipliaukštų” kaip kad 
K. Liutkus yra padaręs toje ko
respondencijoje. Abejoju, ar ne 
tik p. Liutkau, čionai persisto- 
ravinai ?

Pavyzdys: rašo — “Smurti
ninkų valdžios kruvinas tero
ras, represijos ir grudimas į 
kalėjimą siaučia pasiučiau, ne
gu kad buvo kada nors prie ca
ro laikų, šito d ei ei ko dalis 
draugų yra pasprukus į užsie
nį ir ten, kaip matyti iš pa
duodamų žinių, yra atsidūrę 
kritiškam padėjime” (mano pa 
braukta). Pirmas dalykas, tai 
p. Liutkus čion daugiau pasa
ko, negu pas jį randasi faktų 
pasakyti; žinoma, kaip jau 
žmogus įsibėgi, tai jau nebesu- 
silaikysi; o Liutkui to netrūk
sta. Antras dalykas, tai neti
kiu, jog Liutkus kalbėtų LSS. 

>14 kuopos lupomis. Nors nepa
sako savo korespondencijoj var 
dus “kritiškam padėjime drau
gų”, vienok galima dasiprotėti, 
jog tai yra — Plečkaitis, kuris 
šiandien vieši išgamos Pilsuds
kio šiltame liogery ir lavina jo 
armiją sunaikinimui musų Tė
vynės. Taip, Plečkaičiui nesi
seka; nes tuos ginklus, kuriuos 
jis užpirko panaudoti sunaikini 
mui Lietuvos, tie ginklai tapo 
sulaikyti ir Plečkaičio nepasie
kė. Bet, nenusimink, p. Liut
kau ! — Plečkaitis turi šiltesnę 
vietelę pas Lenkus, ne kad ta
mista sau gali įsivaizduoti.

Kitoje savo korespondencijos 
vietoje, tamista sakai “....auka- 
vom savo centus kovai su cariz 
mu. Tuomet nuisų idėjos prie
šai iš musų tyčiojosi, sakyda
mi “kad tai yra tuščias dar
bas” ir mes savo tikslo neat
sieksią. Bet šiandien tas viskas 
yra faktu, kad musų darbas ir 
aukos nežuvo, bet atsiekė tiks
lo.” (mano pabraukta). Na, 
čionai, p. Liutkau, tai padarei 
LSS. 14 kuopai, meškos patar
navimą! Visi Baltimoriečiai ži
no, jog LSS. 14 kuopa buvo ir 
yra, ne ant bolševikiškų pama
tų, o ant tautiniai-socialistinių 
pamatų (gal jau pasikeitė?), 
ir kaip tamista gali sakyti “mu 
sų idėjos šiandien atsiekė tiks- A
lo!” Tik, pagalvok truputį!?..

Galų gale tamista sakai “... 
mes turime dirbti ir aukauti 
savo centus, kad ir dabartinei 
Lietuvos despotiški tironai nu
griūtų nuo sosto.” Niekas ne
bus, p. Liutkau — be tamistos 
Plečkaitis (o gal bolševikai, 
kaip bendros idėjos) nieko ne
padarys, — jam trūksta tokių 
ricierių! Bet daleiskim sau, jog 
ir pavyktų tamistos planai ir 
visus “smurtininkus, despotus 
ir tironus,” kaip šluota-nušluo- 
tum — na, o paskui ką dary
tum?... Iš tamistos išsireiški
mų sprendžiu, kad pastatytum 
socialdemokratus, nes tamista 
labai garsiai mėgsti apie juos 
bubnyti. Bet kad socialdemo
kratai jau buvo kartą valdžioje 
ir man butų įdomu sužinoti iš 
tamistos, p. Liutkau, ką jie bū
dami valdžioje gero Lietuvai 
padarė? Busiu tamistai dėkin
gas, jei tamista bešališkai nu
šviesi socialdemokratų naudin
gus šalies darbus, jų buvimo 
metu Lietuvos valdžioje. Gal 

tamista bandysi pasakyti, jog 
nieko negalėjo padaryti per tą 
trumpą laiką savo buvimo val
džioje, — tas butų netiesa, nes, 
sulyg tamistos, tai socialdemo
kratai yra gana darbštus dar
buotojai ir nemanau, jog jie 
per šešis mėnesius laiko pave
lytų sau tik sėdėti, paperosus 
rūkyti ir nieko neveikti: — vis 
ką nors paliko iš savo darbuo
tės Lietuvos valstybės rekordu o 
se! Kuom-gi atsižymėjo, buvę 
socialdemokratų ministerial, Če 
pinskis ir Požėla, valdžioje? 
Klausau — pasakokite...

Buvęs Kuopietis.

PHILADELPHIA, PA.

Geriau Vėlai, Negu Niekad

Vasario 15 d. L. G. Klubas 
laikė savo susirinkimą. Besvar
stant Klubo reikalus, prieita ir 
prie protokolo straipsnio, kur 
sakoma, kad nutarta mokyklė
lei svetaine veltui. Tuo pačiu 
sykiu apie “Vienybės” tilpusi 
19 Nr. straipsnelį, vaikučių svei 
kinimas Lietuvai ir užsnudimas 
suaugusių. Pradėta svarstyt, ar 
nebus per vėlu. Bet p. J. Gri
nius pareiškė, kad nėra dar vė
lu tą brangią šventę paminėti, 
ir del kokios priežasties taip 
suvėlinta. Jau bus 3 metai, 
kaip yra šėrininkų nutarta tą 
dieną švęsti, tai ir reikėjo jau 
senai svarstyti ir pareiškė, kad 
Klubas sukrustų padaryt dau
giau pamarginimų ir pakviestų 
kalbėtojų, ir tą šventę apvaikš
čioti Vasario 26 d. nuo 4 vai. 
po pietų. Vaikučiai sulos teat- 
ęėlį,., pašoks, p suaugę vienbal
siai sutiko iš savo pusės kiek 
galimą prisidėti ir kuoiškilmin- 
giau apvaikščioti. Butų labai 
malonu, kad tą dieną kuoskait- 
lingiau susirinktų publikos. 
Tad gausiai susirinkim ir iš
kilmingai aip vaikščiokim!

— Vasario 23 d. atsibus me
tinis susirinkimas Lietuvių Mu
zikalus Svetainės šėrininkų. 
Dėlto kviečiami visi šėrininkai 
būtinai dalyvauti, nes šėrininkų 
susirinkime yra daug svarbių 
reikalų svarstyti. Malonėkit 
nepamiršti ir visi atsilankyti; 
paskui nerugokite, kas bus nu
tarta pildyti. Senas Diedas

NEW BRITAIN, CONN.

"Žemės Rojus” Pavyko Gerai

Vasario 12 d. Sandaros 32 
kp. statė veikalą “žemės Ro
jus,” kuris pavyko labai gerai; 
nes buvo mokinamas p. J. P. 
Luko ,kuris dėjo visas 'pastan
gas. Sutraukė didelę publiką 
kokią jau senai čia turėjom. 
Iš visų apylinkės kolonijų buvo 
suvažiavę ir gėrėjosi tokiu pa
rengimu.

Girdėtis, kad vaidintojai ne- 
nuleisią rankų ir apie pavasarį 
maną kitą kokį veikalą pasta
tyti. Labai linksma! Dirbkit, 
draugučiai — žmonės jumis 
mylės. Dalyvavęs.

LOS ANGELES, C AL.

Keletas žodžių Seniausio 
" V ienybės” Skaityto jo

štai prisiunčiu $4 už prenu
meratą šiems metams už gerbia 
mą “Vienybę.” Naujienos pas 
mus tokios.

Los Angeles Lietuvių yra a- 
pie 500. Didžiuma — bolševi
kiškų pažiūrų, šiaip tai visi 
gražiai sugyvena. Tankiai da
rom balius, vakarienes, etc. 
Kaskart vis daugiau Lietuvių 
atvažiuoja. Katrie jauni, o dar 
mechanikai, tai greitai gauna 
darbus.

Mes patys jau 16-ti metai, 
kaip čia gyvenam ir mums čia 
labai patinka. Labiausiai — čia 
geras oras; žiemos visai nėra.

Gėlės žydi per visą kiaurą me
tą. Sodai jau pradėjo žydėt, 
nors dar pats viduržiemis. O 
vasara nėra per karšta. Toliau, 
kalnuose, esti šilčiau. Lietus, 
kaip* nustoja Kovo mėnesį, tai 
per kokius 6 ar 7 mėnesius re
tai kada pasirodo. Tik į rude
nį, Spalio mėnesy pradeda lyt. 
Vidurvasary tai niekad nelįja. 
Per visą vasarą, kad ir dieno
mis esti šilčiau, ale šilima ne
dusina, taip kaip rytinėse val
stijose. O naktimis visada rei
kia su viena kaldra užsiklot.

žodžiu sakant, kaslink oro, 
tai Kalifornijoje turbut oras 
yra geriausis už visų kitų val
stijų.

Los Angeles paskutiniu lai
ku sparčiai pradėjo augt. Daug 
fabrikų pradėjo statyt.

Gyventojų yra 1,250,000.
Aš esu senas “Vienybės” 

skaitytojas. Aš ją skaitau nuo 
1886 metų, nuo jos išleidimo, 
kaip dar D. Bačkauskas buvo 
pirmutinis redaktorius.

Veliju visiems “Vienybie- 
čiams” linksmai ir sėkmingai 
darbuotis prie to seno laikraš
čio ir Lietuvių labui.

M. Minkąs.

C. G. LUKŠIO
Lietuva Paveiksluose

fotografuota 1927 metais, pir
ma karta rodoma sekančiose vie- 6> *•
tose:

Rodys ir aiškins C. G. Lukšis 
Vasario 24 d., Šv. Alfonso

parap. svet., Baltimore, Md.

24 Valand. Pribaigia
ŠALČIUS

“Paprastas šaltis’’ gali baigtis gripu ir 
flu. Prie pirmutinio ženklo, eikite ap- 
tiekon ir gaukite dėžę HILL’S. Imki
te tuoj. HILL'S sulaužo, šaltį į 24 va
landas dėlto, kad atlieka keturius svarbius 
darbus sykiu — stabdo šaltį,, sulaiko kar
štį, liuosuoja vidurius, suvikrina siste
mą. Raudona dėžė, 30c.

~ HILL’S
Cascara - Bromide - Quinine

UŽRAŠYK1T 
"VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

JONAS S. LOPATTO:
Advokatas

301-305 Dime Bank Bldg 
12 North Franklin St.

Wilkes Barre, Pa. :
Skolina Pinigus ant •

Mortgedžių į
i ’ :

Bell Phone Poplar 7645
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius —
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilket Barre, Pa.

(2-roi Inboi — kambaryi nr. 19)

F" I ........... .  III——— ■!■!■■■ ■

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 

2433 E. Allegheny Avenue 
PHILADELPHIA, PA.
Tel.: Regent 0648

Namų Tel.: Michigan 5751

3
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T AR K Al NI Al

KAIP LIETUVOJE SU-'
PRANTA "RIMBĄ”

ri norėjo pamėgdžioti Lenino 
elektrifikacijos planą ir visą 

“Sandara” išleido tokį “drą- Lietuvą nukabinti elektros lem- 
sų” Lietuvos Nepriklausomybei putėmis, 
numerį, kad vietoje Lietuvos 
hymno, įsidėjo Sandariečiu.

5-kių šėrų savininkas vėl su
sirūpino “Vienybės” bizniu. E- 
są, jį išgelbės tik du žmonės. 
O mes vis manėme, kad tas 
savininkas yra demokratas ir 
tiki į visų šėrininkų išmintį.

Sakoma, kupranugaris iš
dirba astuonias dienas negėręs, 
bet mes pažįstame vieną žmo
gų, kuris išgeria astuonias die
nas, nieko nedirbdamas!

Visliomis Chicagoje veda de
batus su bolševikais. Rodos, čir 
kų sezonas dar perankstyvas?

Liūtas, sakoma, prastus įspū
džius išsiveža iš Amerikos. Po 
Lietuvos alaus ir Vokietijos 
konjako, kokie gi įspūdžiai ga
li būti iš Ajnerikiečių skystimė
lių?

IŠ LIETUVOS
Jurbarkas. (25-sis amžius). 

Jurbarko Valsčiaus Valdyba, 
norėdama pakelti ūkininkų ger 
būvį, pradėjo išrasti tinkames
nes susisiekimo priemones ir 
užsimanė iškasdinti kanalą, ne 
kanalą, perkasą ne perkasą, žo
džiu užsimanė ir gana. Bet 
skirtumas tarp Suezo kanalo ir 
musų, tas, kad pirmojo krantai 
iškasti, o musų supilti. Tik 
trūksta vandens, iš Nemuno ne-

10 nr. atsakymas: Ėjo bobu
tė su naščiais, ant kurių kabo
jo uzbonas su smetona. Bobu
tė dalį Smetonos įnešė pas poną 
Tautylą, o dalį paliko ant kie
mo. Užuodė šuneliai: Sirvydas, 
V’taitis ir Karpavičius. Bot, 
tie šuneliai, buvo žmonių glo
bojami. — nes jiems buvo pri
rytos žymės ir parašai su jų 
nušaukimu. Tie šuneliai buvo į 
sotų.? ir inte igentiški, todėl su-' 
tūpė prie uzbono, bet Smetonos ; 
nelietė. Atbėgo vienas šuniukas, 
be jokios žymės. Pažįstamieji 
sako, kad tai buvęs “Rimbo” 
i idaktorius. Tas šuniukas tuo-, 
jaus— makny! galvą į uzboną 
ir davai lapsėti Smetoną. — 
“Ok tu nečysta dvasia, nečystu 
snukiu pridergei smetona!” 
suriko bobutė ir gerai, gerai 
šuneliui uždrožė naščiais.

P. Kriukelis.

KAS GARSIAUSI LIETUVOJ

Raseinių Made.
žaiginės Piskus (arba pan 

Piškevič).
Telšių Pliumpis.
Šiaulių Bulius.
Papušino Gvaira.
Tytavėnų Vepelis.
Kelmės Durnius.

P. iš K.

pastebėtų, tik už kokių šešių ar 
aštuoniu savaičių. € <•

Vienarankis Važiavimas
Panelė: (viliojančiai mirk

čiodama) : Ar tai pavojinga ke- 
ravyti automobili su viena ran- i
ka?

Jis: Gana pavojinga: nevie
nas įvažiavo į bažnyčią del to.

STRENDIEGLIS IR
MIZERIJA

GREITAI PAŠALINAMA

Red Cross Kidney Plasteris 
Veikia tarsi Magiškai

HYMN AS MU N š AINIUI

PATARIMAI 
ŠEIMININKĖMS

Nei gyvų, nei mirusių bendro 
vių muzėjus padidėjo dar vie
nu fruktu: tai b-vė Galybė, ku-

LIETUVIŠKA AKUŠERKA

įstengia pripumpuoti, o lietaus 
maža, delei to laivai nepacina, 
bet taip pat neveža ir’ įvairus 
žemės motorai. Šio projekto į- 
vykdymas liečia liniją Jurbar- 
kas-Girdžiai. Gal kas gerbiamų
jų spaktyvistų duosite patari
mą, kaip iš šios kepskos pa
dėties išeiti?

Marijona TamkUnė
Prie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

118-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

Rokiškis. Pas mus linksmie
ji žmonės kermošiaus dienose 
laiko “žemaitukus” ant oro per 
naktis. Geradariai, matydami, 
kad “žemaitukų” musės nebeė
da, ėmė liuosuoti juos nuo il
gų uodegų. Yra nupjautų su 
stimbirų galais. — Spaktyva.

___—I—1 ■-. ■ .. «■■■ .........x

SUTINKA

UŽRASYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

6 NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
0 klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
4 kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
X visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
U ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
«! CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAU TO
V po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She
ll nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi- 
z' nėja. Rašo "Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria."
g JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
U penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.
X J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
%> MEŠKIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G.

NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: "J. Naujoke, nu- 
v sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
X labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria."

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 

y savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
L racijose, Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už W laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
8 paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit — 

I NAUJOKU CIGARU DIRBTUVĖ
267 DIVISION ĄV BROOKLYN, N. Y.

Oi tu “mėnesiena,”
Ką tu padarei?
Juk tu jau nevieną 
Graban uždarei!

Mes tave naikinsim, 
Primygę taupysim, 
Sveikatos įgysim.
Vat! Vat! Vat!

N e war ko mieste 
Uršulė gyveno, 
Ji visiems mėnulio 
“Spinduliu” gabeno.

Ir ji pati gėrė .
Bet akis užvėrė, 
Ir žemėms užbėrė. 
Vat! Vat! Vat!

Dabar tiejie vyrai, 
Verkia ant jos kapo, 
Nes jie visi šiandien 
Jau našlaičiais tapo.

“Verksim nepaliausim 
Po smukles keliausim, 
Pakol kitas gausim.
Vat! Vat! Vat!”

Greitai susirado
Storoji bobelka;
Daro gerą biznį
Su savo “žydelka.”

Kaip kas iš pavydo 
Tenai nusiklydo, 
Pamatyti, “žydo.” 
Vat! Vat! Vat!

Riestasis sportelig
Pinigų turėjo, 
Ir jis pas tą bobą 
Užeit malonėjo.

Gėrė ir mokėjo
Į blauzdas žiurėjo, 
“žydo” neregėjo.
Vat! Vat! Vat!

Ir namo eidamas
Jis tik tupinėjo;
Jau tuščią kišenę
Liūdnai čiupinėjo.

Permiegojęs naktį, 
Atrado tik saktį, — 
Pinigai pralakti.
Vat! Vat! Vat!

Netvarko Žioplys.
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MILIONO DOLARIŲ SALĖ
| PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA 
| Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
| Koncertams ir Banketams.
(•) ...
® Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

I MILLER’S GRAND ASSEMBLY
x The $1,000,000 Ball Room

TELEPHONE: ®
stagg 7792 $ 31$ GRAND STREET Cor. Havemeyer St. BROOKLYN, N. Y.

X ®

GRAŽUS 
MODERNIŠKI 
KAMBARIAI 

SUSIRINKIMAMS

ĮolololoĮo] IQIOMQIQIOPIQ!

a

— Jei šeimynos rūbuose įsi
veisė utėlių, tai šunims pjudyti 
jų neverta. Taip pat ir blusų. 
Jokio šunies šie gyviai x nebijo 
taip labai kaip paprasto muilo 
ir vandens.

—Nepatariama vartoti šutin 
tas bulves vietoj muilo.

— Prūsokų į kopūstus ne
maišyti.

— Nuo girtų vyrų visokius 
valgomus daiktus, kuolus, kir- 
vepentes, klumpes ir kitokius 
skaudinančius daiktus slėpti 
kuo giliausiai. Kočėlą, kur nors 
del visa ko galima pasilikti, sa
vo žinioje, kaipo zopostą.

— Barščių virti tik tiek, kiek 
reikia šeimynai, šunų ir paršų 
šita patrova negeriama, nes jie 
paskui visas gaspadinių mislis 
žino.

Sąšlavos nors ir labai mielas 
traktamentas, bet arti prie šir
dies, ypač trobos kampe, laiky
ti ncpatariąma, nes sąšlavų kru 
vose kartais gyvatės pradeda 
kiaušinius dėti. I(ratiųys

JĮ APGAVO

Lietuvos ūkininkui besine- 
šant parako iš Vokietijos ant 
rųbežiaus Rusų sargyba suė
mė ir klausią;, “ką čia neši?” 
Ūkininkas matydamas, kad grę 
šia bausmė, nusprendė gudru
mu išsisukti.

— Ką čia neši tame maiše?
— Nusipirkau maišelį aguo

nų.
— Kaip tąį 'drįsti meluoti, 

juk čia patsai matai, kad pa
rakas ?

— Ar tai parakas?! Oi Die
vuliau, tai tie bestijos mane 
apgavo, sakė kad aguonos. Tai 
gerai, Ifad dar mesuvalgiau, 
bučiau suplėšytas buvęs...

Na, ir žinoma, sargyba jį 
paleido.

Prašmatnios Išdirbystės
Šmigas: Kokios išdirbystės 

automobilį Plikis turi?
Trigas: Nežinau tikrai, tik 

tiek žinau, kad paduodant jį 
taisyti kur į garadžių pinigus 
iš jo visados iš anksto išreika
lauja.

Jus galite beveik urnai pašalint aštrius 
skausmus ir nulipusius dieglius del Strėn- 
diegio. Neuralgijos ir kitų Reumatizmo 
priepuolių su Johsono's Red Cross Kid- 
nei Plaster. . Nuo momento, kuomet šis 
nuostabus, senas gelbstantis plasteris yra 
panaudojama prie skaudamų vietų, jis tei
kia — šilumą, švelnina ir ramina sujau
dintus nervus ir pašalina skausmą ir mi
zeriją tarsi magiškai. Jus gaunat patvarią 
pagelbą da ir del to. kad gyduolės Red 
Cross Kidney Plasterio nuolat sunkias per 
odą i apimtas vietas taip ilgai, kol plas
teris laikomas prie kūno. Buk tikras pą- 
reikalauat didelio Red Cross Kidney Plas
terio su raudona flanele užpakaly. Visose 
vaistinėse.

UŽRAŠYKIT
“ VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS

LIETUVOJE

OIUIIIM^

16799
MIRĖ

Viename New Yorko mieste 
inkstų liga. Netapkite patys 
auka, apsileisdami diegimui 
skausmams. Saugokite?, ger
dami vandenį ir bandydami

Domas į Pranį: Kas daugiau 
šia turi vardų?

Pranys: Ogi pypkė: pypkė, 
liulka, liurka, makniauka, nali- 
vočius, šventuzė ir tt.

P. iš K.

Linksmos Kelionės!
— O kur buvai, kad toks link 

smas?
—■ Ant gelžkelio stoties: pa- 

leidžiau savo bobikę į vakaci- 
jas trims mėnesiams.

— Bet kodėl tavo rankos to
kios juodos.

— Tepiau garvežį, kad grei
čiau važiuotų.

Naujoji Geografija
Moteriškė nuo 17-20 metų 

žiauri kaip Azija; nuo 20-30 m. 
— karšta kaip Afrika; nuo 30- 
40 atvira, kai Amerika, 40-50 
išvažinėta, kai Europa: nuo 50 
pamiršta kai Australija.

Moterų Lygybė
Teisėjas: Ar galėjo tas šo- 

i feris išvengti ant tavęs rieuž- 
J važiavęs?

Skundėjas: Pilnai galėjo, 
jūsų malonybė, jis galėjo pasi
rinkti tarp manęs ir mano žmo 
nos, bet, rakais, užvažiavo ant 
manęs!

Wilsonas Buvęs Pade- 
rewskio Įtakoje

Rašo Jonas J. Nienius
Kadangi buvo “Vienybės” nr. 

13 peržvalgoje suminėta faktas 
tai įr man, iš netyčia užtikus 
straipsnį apie Paderewski, “En 
cyclopedia Britannica,” 13-toje 
laidoje tome III, pusi. 3, 1926 
metų, yra štai kas aprašytą, 
profesoriaus Henri Grappin, — 
Tautų Mokyklos Rytiečių kal
bų, Paryžiuje.

Tonais aprašo apie.Paderew 
skį gana plačiai, kaip jis atva
žiavo į Ameriką ir kaip jam se
kėsi čia veikti ir gavo nuo žmo
nių pasitikėjimą. Jisai turėjęs 
keturis milionus Lenkų liaudies 
savo įtakoj ir visi jam tikėję 
bei jo klausę. Kaip jis suorga
nizavo Lenkų Legioną ir gavo 
nuo Anglijos leidimą jį mokyti 
Kanadoje kariško mokslo.

Buvę jo įtekmėje ne tik Co
lonel House ir Sekr. Lan’sing, 
bet ir pats Wilsonas, kuris jį 
turėjo keletą kartų Washing
tone pas save ant petų ir tt.

Nenoriu daug vietos užimti, 
tik pasakysiu, kad yra gana 
daug dokumentų virš minėtos 
naujosios Britiškos Encyklope 
dijos naujuosiuose tomuose. 
Laikui bėgant paduosiu dau- 
giaus žinių, kas yra tenais.

OLD GOLD JUOKAI
Teisėjas: — Papasakok kaip iš 

rodė tas žmogus, kuris ant tavęs 
užpuolė.

Airis: — Jis buvo tokio pat di
dumo ir taip nežymus kaip Ta- 
mista, teisėjau.

— Kažin ar reikia palikti lobė- 
je žiburį ?

— Ne, mano vyras vargiai 
grįžš be ryto. Išeidamas jis ma
ne pabučiavo ir paliko 30 dolerių 
naujai skrybėlei.

—■ Tikiu, jus gavote mano če
kį?

— O, taip: bent du sykiu: vie
ną sykį nuo tavęs, o kitą sykį at
gal iš bankos.

... Prie progos — rūkykite vi
sados Old Gold Cigaretus — Nė 
ra Kosulio Vežime. Ar skaitote 
juokinguosius paveikslus garsio
jo juokdario Briggs, kurie telpa 
“Vienybėj”? Iš jų pramoksite, 
kad tikrai Nėra Kosulio Vežime.

SKAITYK IR PLATINK 
''VIENYBĘ” ■

Pasauly įgarsėjęs diuretiškas akstinto- 
jas. Olandijos tautinė gyduolė nuo 
1696. Visose aptieko.se, trejopo didu
mo. Garantuota.

Ieškokite vardo GOLD MEDAI, nnt kiekvienos 
dSžutės ir neimkite kitokių.
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VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

54 Maujer St., TEL.: STAGG 65 33 B’Klyn, N. Y.

| RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus

N valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas past- X
v lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai v

ir mandagiausias patarnavimas. S

| POVILAS SAMULĖNAS |
| 802 Washington Street, New York City, N. Y. |

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkese visokio didu- * 
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL. L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

Jis Norėtų Kitaip
Tėvas (5 metų su nu i): — Jei 

busi geras berniukas, tai aš 
tau gimtadieniui nupirksiu gra 
žų pyragą su penkiomis žvaku
tėmis, po vieną del kiekvienų 
metų.

Sūnelis: Tėte, o ar negalė
tum nupirkti penkis pyragus 
su po viena žvakute kiekviena
me?

šneki Žmonelė
Binu.Ar tavo žmonelė labai 

myli šnekėti?
Bom: Na, jei aš staiga tap

čiau kurčiu ir nebyliu, tai ji tą

Tel. Greenpoint 7831

LIAUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius pa rsa ra
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a • i v a i i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y. '
I 

JTuHEgBa-ai--------- i .

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS
Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS

65-23 Grand Ave. Maspeth, L. L

Tel.: Juniper 7646.
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(Arba: Kas sakė, kad Pruseika 
bijo policmano!...)

Rašo Buvęs Bolševikas

Kuomet S. L. A. 5-to apskri
čio suvažiavime, buvusiam Broo 
klyne, N. Y. 1922 m. mes išne- 
šėm protesto rezoluciją prieš 
S. L. A. Pildom ją Tarybą už 
išbraukimą musų draugo Dr. 
Kaškiaučiaus, tai buvęs sekreto 
rium A. B. Strimaitis, suva
žiavimą užklausė: “kur jus tal
pinsite tą savo rezoliuciją?” Su 
važiavimo pirmininkas K. Ste
ponavičius, paaiškino, kad: — 
“mes turime organą, tai ir pa- 
talpinsim.” Bet eks-sekretorius 
pasakė, kad .protestas prieš S. 
L. A. Pild. Tarybą ir Suvieny
tų Valstijų valdžią organe tilp
ti negali, nes valdžia atimtų

laikraščiui “Second Class.” 
Tuomet eks-sekretoriui buvo nu 
rodyta, kad jei organas “Tėvy
nė” netal'pins, tai tuomet — 
“mes kreipsimės j savo spau
dą ir patalpinsime “Laisvėje.”

“Na, ‘Laisvėje,’ tai kas kita: 
jus tenai prieš valdžią ką tik 
norite, tą galite rašyti; nes 
‘Laisvė’ yra leidžiama su pri
tarimu valdžios.”

Tuomet mes visi šokom ant 
Strimaičio už Įžeidimą musų 
darbininkų klasės organo; bet 
eks-sekretorius visai rimtai 
mums nurodė keletą faktų, ku
rie kalbėte kalba, buk “Lais
vė” esanti valdžios žinioje. 
“Nesikarščiuokite, girdi; šitai 
jums keletas faktų.”

a) Atsimenate kuomet buvo 
padaryta krata “Laisvės” ad
ministracijoj. Areštavo Valat

ką, bet nė pro duris neišga
benę, be tardymo, paleido ir 
išvežė tik vieną “file” su ne
reikalinga korespondencija. O 
pamenate, kuomet areštavo Phi 
ladelphijoj, Pa., “Kovos” šta
bą, tai redaktorius Vidikas net 
per toileto langą pabėgo, kurio 
ir po šiai dienai valdžia ieško, 
o... nesuranda! (parodė i už
pakaly sėdinti vyrą). Nemen- 
kiau valdžia stisirupinusi ir a- 
pic slckerį L. Pruseiką; bet ir 
to... “nesuranda,” nors jis edi- 
torialus ir dabar rašo apie val
džios “bloguosius darbus;” vis 
tai daroma nukreipimui nuo- 
žvalgos, kad “Laisvė” tarnauja 
tik darbininkų reikalams.

b) Karo metu, kuomet kiti 
laikraščiai turėdavo priduoti 
paštui ištisų straipsnių verti
mus, ir antgalviuose pažymė-

Aš pradėjau žiūrėti Į musų 
draugus, lyg su nepasitikėjimu, 
ir būdamas draugų tarpe, tėmi- 
jau nuosekliai i kiekvieną mu
sų draugų veikimą. Na, drau
gai kaip draugai. — ką mums 
Įsako tą mes pildome; kitaip 
butų musų pralaimėta.

Bet šitai vieną dalyką turi 
pasakyti, kad musų “Laisvė” 
vis-gi nėra valdžios organas. 
Tik musų diktatorius d. Leonas 
Pruseika perdaug aiškiai save 
išsidavė, šio mėnesio 14 d. kal
bėjo Newarke, N. J., su polici
jos viršininku W. J. Brennan, 
nuo vienos estrados. Prakalbas 
musų draugai surengė, šitas 
dabar ir man aišku, kur musų 
vadai stovi.

Tik kažin, ar ir dabar dar po 
licija negalės surasti Prusei- 
kos?...

BEŽDŽIONĖ
(Iš Iv. Turgenevo)

Vertė P. Cvirka
plaukiau iš Hamburgo Į

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS 
PERKAME IR PARDUODAME 

Rašyk del informacijų: — Dept. V.

ZIMMERMANN & FORSHAY
170 BROADWAY NEW YORK

Firma įsteigta 55 metai.

JL

Telefonas Greenpoint 3359

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia 
Lietuviu 

Mesinycia

Suvienytose 
Valstijose 
Amerikoje

Lietuviško Skilandžio, Paršiukų,Galima gauti tikro
Kumpių ir visokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias 
kainas. Parduodame ogulniai ir paskirai ant vietos ir iš- 
siuntinėjame ant pareikalavimo į visas kolonijas. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

*- p* *V ikrihas; Savininkas*
123—125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

ti, kad vertimas priduotas, 
, “Laisvės” editorial ai ant pirmo 
puslapio 'plačiose špaltose juo
domis raidėmis išspausdinti, 
prieš valdžią visokių kritikų pri 
rašyta. Paštas “Laisvę” praleis 
davo be jokio klausimo, o ki
tus laikraščius sulaikydavo. 
Ką tas reiškia? Ar jums nors 
kiek atėjo galvon šis klausi
mas?

šitais faktais remdamasis, aš 
drįstu pasakyti, kad “Laisvė” 
yra Valdžios organas, ir dėlto 
gali talpinti kad ir tokią re- 
rezoliuciją, kokią jus šiame su
važiavime išnešėte. Bet ne “Tė
vynėje.”

Kwonf erenci j os prezidentas, 
pasiklausęs šitokių argumentų, 
pareiškė susirinkusiams, kad 
bus geriau jei tos rezoliucijos 
neišnešim ; taip ir nuslydo nuo 
stalo ta rezoliucija, o “Lais
vės” redaktoriaus pagelbinin- 
kas išnyko iš susirinkimo, nei 
žodžio neatsakęs Strimaičiui.

Aš tuom laik buvau karštu 
bolševiku, vienok man truputi 
keista pasidarė, kad mus drau
gų diduma tame suvažiavime 
galėjome riksmu užmušti Stri
maitį, o musų draugai nė ne
bandė savęs nuo tų įtarimų ap
siginti; priešingai, net musų 
garsiąją rezoliuciją užgniaužė.

cyp- 
kada
pra

šaltą

Tabako
Derliaus
Smetona

V
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32 Broadway New York

TA.: STAGG 968 5

YALE RESTAURANT
LIETUVIŠKA V A LG Y K I. A 

-------- : kuri :-------- 
Visiems įtinka!

4.

Galite čia gauti valgių Lietuviškų ir 
Amerikoniškų, Mėsiškų ir Vegetario- 
niškų. Daržovių ir Smetonos. Valgyt 

čia tikrai smagu, su patarnavimu 
GRAŽIU!

Vietoj V. Amboto dabar į partnerius 
įėjo V. Januška.

—: Savininkai: —
A. VELIČKA ir V. JANUŠKA

540 Grand St., Brooklyn, N. Y.
(tarp Union Av. ir Lorimer St.)

Į ir IS 
LIETUVOS 

PER BREMENĄ 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS 
arba kitais laivais šios 

linijos 
PUIKUS TREČIOS 
CABIN - PAVIENI 

KAMBARIAI 
NORTH GERMAN

Aš
Londoną. Mes buvome du kelei
viai tame laive — aš ir maža 
beždžionė, iš istidų veislės, ku
rią vienas Hamburgo pirklys 
vežė dovanomis į Angliją^

Ji buvo pririšta plona gran
dinėle prie laivo suolo ant vir
šaus ir svaidėsi bjauriai 
dama. Kiekvieną kartą 
aš praeidavau pro ją, ji 
tęsdavo man savo juodą
ranką ir apžiūrėdavo mane sa
vo žvilgančiomis ir protingo
mis, lyg žmogaus, akimis. Kai 
aš paimdavau jos ranką, ji per 
stodavo blaškytis ir žviegti.

Buvo ramu. Jūrės išsitiesė 
aplink, nejudomos, kaip žibanti 
švininė drobė. Neperstojamai 
skundėsi, žvangėjo ant laivo ga 
lo nedidelis varpelis. Kartais 
tyliai išplaukdavo ruonis i ly
gų vandens paviršių ir sekdavo 
laiva. c

Gi kapitonas, tylus žmogus, 
su Įdegusiu veidu, rūkė didelę 
pypkę ir pyko ant nutilusių ma 
rių. Ant visų mano klausimų 
jis atsakydavo garsiai murmė
damas ir man prisieidavo gryž- 
ti prie mano vienintelio sąkelei- 
vio — beždžionės.

Aš atsisėdu šalia jos. Ji per
stoją cypti ir vėl pratęsia man 
savo gauruotas šaltas rankas. 
Mieguisti- drėgni rukai apsupę 
mus aplink, kada mes, kaip bro 
liai, merkėme akis besiartinan- 

f 

čios nakties vienatvėje.
Dabar aš juokiuosi; bet ta

da man buvo kitokie jausmai. 
Visi mes — vienos motinos vai
kai; ir man buvo malonu, kad 
vargšas žvėrelis taip Įsitikinu
siai nurimo ir prisiglaudė prie 
manęs, lygiai kaip prie moti
nos.

Redakcijos Atsakymai

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio^, jokių šalčių, nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali 
ma gauti gerų pas —

MOLLANQ11 AMERICA LINE W
Tiesus trumpas keliai per Roterda 

m’ą, i ir iš visų dalių

Laivai kas savai t f 
Nepriligstami patogumai 
prigelbstime gauti reikalingui 

(affidavit!). Musų

I

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

BROOKLYN, N. X

Mes 
dokumentus 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rupinamenasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezarvavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba. 
HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street, New York.

p ra 
To- 
ste- 
Mel

De Segurola, žymus operos ir krutamu 
jų paveikslų žvaigždė, rašo:

“Kuomet as dainavau Didžiojoj Operoj, Metropolitan 
Operos Kompanijoj NewYorke, aš sužinojau apie Lucky 
Strikes—apie tuos puikiuosius cigaretus, kurie niekad 
neerzina gerkles. Ir dabar, nors aš vartoju savo balsą, 
sąryšyje su stebėtinuoju Warner Brolių Vitaphondu, aš 
vis dar teberūkau Luckies. Jų ap- 
kepinimo kvapas yra maloniausias 
ir suteikia man didžiausio smagu- 
mo kaipo rūkytojui.99 ✓

It’s toasted
Nei Jokio Gerkles Erzinimo — Nei Jokio Kosulio.

1928. The American Tobacco Co., Inc.

JAU VĖL TURIME!
Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. Kaina $1.00 

“VIENYBĘ !”
193 Grand St., Brooklyn, N„ Y.

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

KOSULĮ

m

g

BUČERNĖ
HUMBOLDT PROVISION CO., INC.
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

ir

Tel. Stagg 0783 Notary Public

Juozas Levandauckas
Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

107 Union Avenue
Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, bL Y.

J. Tamašauskui (Amsterda
me) : — Visai netikslu, kokia 
pramogą rengiant, apie ją 
nešti prieš pat rengimą, 
liau einąs laikraštis jokiais 
buklais negali į laiką Įdėt,
džiame musų skaitytojus ir ben 
dradarbius atkartotinai, viso
kius rengimus pranešti žaibo 
greitumu, kad nereiktų paskum 
rugoti ant redakcijų už laiku 
nepatalpinimą.

Eks-Socialistui (Chicagoj): - 
Kiek žinoma, Amerikos Lietu
viai s.ocialistai labai trumpu 
laiku buvo pritarę reikalauti 
Lietuvai neprigulmybės, — bet 
tik tuomet, kai matė vadžion 
Įeinant savo žmones. Dar 1917 
metais LSS. sekretoriaus Stil- 
sono 
m as 
rikos 
sako: 
sija yra laisviausia (I!) pa
saulyje šalis, todėl mes pagei
daujame laisvos Lietuvos, su
rištos federatyviais ryšiais su 
Rusija. Ir mes atsisakome da
lyvauti kaip dabar klerikalų ir 
tautininkų šaukiamam seime 
“reikalauti neprigulmybės,” — 
taip kaip ir kituose (kad ir ra
dikaliuose) seimuose” etc.

Taip tuomet klykė parsidavę 
agentai Kerenskiui, taip dabar 
klykia parsidavėliai naujie- 
siams Maskvos ponams.

pasirašytas m e m o r a n d u - 
keikia rengiamąjį Ame-j 
Lietuvių suvažiavimą ir ■ 
“Kadangi dabartinė Ru- 

yra laisviausia (!!)

Neleiskite pavojingam ko
suliui vystytis. Severn’s 
Cough Balsam teikia grei
ti? apgynimų nuo erzinan
čio įterkIZs kutenimo. John 
Stehlik, Littlefield, Texas, 
rašo: ’‘Prašome prisiųsti 
dar keturias bonkas Seve
rn's Cnugh Halsam del tfrei 
tv ii tikru pasekmių." Ma 
lonu: imti - griežtai sau- 
Jus. Visose cptiekose po 
25c. ar 50e.

krutinės ir Galvos „■ /: SErf:l{i C(L 
Salt tau- įmint Sct>e-

r/-‘s C-hl Tablets Cellar Rafiids, Inwa

EI 4

COUGH SALSam

būtinai
vadinamų 
reikalingų

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką 
Keksus, pyragaičius vestuvėms i 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 28 76
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Duoną ir 
ir

K)

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų 
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau
sių Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie
čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas
(Savininkai) I

'/iv

DEL ĮSISENĖJUSIŲ VYRŲ-MOTERŲ LIGŲ 
Dr. ZINS vartoja naujus ir pasek 

J mingus specialius gydymo budus 
TOKIOMS LIGOMS KAIP: visose formo- 
se nervų, odos ir kraujo suirimų, odos išbė
rimų, Įsisenėjusių žaizdų, nervų silpnumo, 
inkstų ar šlapumo suirimų, raumatizmo, he- 
moroidų, fistulų, ištinusių liaukų, ar kitokių 

pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu kraują ir pasakau tikrą jūsų 
stovi.
MANO KAINOS VISADOS NEBRANGIOS. Nieko nei- 
kainuos pasitarti su Dr. Zins. Kraujo tyrimas 
sistema ir kemiška analyze šlapumo 
X-spindulių kvotimas.
606 ir 914 ičirškimai ir čiopai.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai — 
Slaptoje

DR. ZINS
Specialistas 25 metu patyrimo

110 EAST 16th ST. N. Y.
tarpe 4th Avė. ir Irvine/ Place

Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.
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ANTANAS KANDROTAS

VIENYBĖS" DIREKTORIŲ 
SUSIRINKIMAS

D. 3 kp. laikys 
susirinkimą ši

savo
Ket-

i

$

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki 2 po pietų
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
DRAUGIJA DALINA 
NAUJĄ KNYGĄ

SOI 6 :svuoppx

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindulių Diagnoza 

221 South 4th Street 
BROOKLYN, N. Y. 

(Priešais “Bridge Plaza"

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet 

Penktadieniais ir Sekmadieniais 
tik sulyg sutarties

Brooklyno ir Apylinkės Žinios
g 

“Vienybes” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427 |

“Vienybės” ekskursijos paly
dovas gegužio 2 d. laivu “Es
tonia.” Visi keliaujanti laivu 
“Estonia” turės smagią ir sau
gią kelionę. Laikas užsisakyti 
vietas ir prisiruošti kelionėn vi
si reikalingi dokumentai, pas- 
pertas ir gryžimui leidimas del 
ne Amerikos piliečių. Rašykite 
reikaaudami informacijų:

"Vienybės' Ekskursija 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

'‘BIRUTE" IR APVA1KŠ-
ČIOJ1MAS PUIKIAI 
NUSISEKĖ

4 Praeitą Sekmadienį, Vasario 
19 d. nuo 3:00 vai. po pietų 
pradėjus, Transfiguration sve
tainėje įvyko dailus apvaikš- 
Čiojimas Lietuvos Nepriklauso
mybės 10 metų sukaktuvės.

Kaip žinoma, apvaikščiojimą 
rengė pirmiausiai Lietuvių O- 
peretės Draugija, kuri tam tiks 
lui prirengė pastatyti operetę 
“Birutę.” Paskui jie prisikvietė
talkon katalikų federacijos sky pastate išlygą kviesti kalbėto- 
rių. Todėl apvaikščiojimas išė- ją tik “valstybingą 
jo truputį jungtinas, bet tik leisti nieko kito... 
dalinai jungtinas.

Apvaikščiojimą atidarė p. K. Publika jam nuoširdžiai plojo,

Krušinskas, federacijos sekreto 
rius. Jis keletu žodžių pasakė, 
kad šiandien yra svarbi šven
tė, todėl — “visi ramiai užsi- 
laikykit.” Paskui perstatė Ope
retės Chorą, kuris labai dai
liai sugiedojo Lietuvos Hymną 
ir atminčiai kritusių kovoje už 
Lietuvos laisvę sugiedojo labai 
melodingą Vanagaičio kompozi 
ciją — “Malda.”

Paskui kalbėjo p. M. Bagdo
nas, Lietuvos Pasiuntinybės se
kretorius iš Washington©. Jisai 
padarė peržvalgą nuo pradžios 
Lietuvos Respublikos kūrimosi, 
— dar net nuo įsisteigimo Lie
tuvių Nuo Karo Nukentėju- 
siams Šelpti D-jos, kurią įstei
gė p. Smetona, dabartinis Lie* 
tuvos Prezidentas. Atpasakojo, 
kaip sunkiai kūrėsi Lietuvos 
kariumenė, — teturėdama iš 
pradžių 7 surūdijusius šautu
vus, 30 vyrų ir 500 markių. Ta 
armija sparčiai išaugo į tokią 
jėgą, kad apgynė Lietuvą nuo 
visos eilės priešų ir iki šiai 
dienai stovi Lietuvos Respubli
kos sargyboje.

Kalboje p. Bagdonas buvo at 
sargus paliesti dabartinę Lie
tuvos būklę. Iš dalies, gal del 
krikščionių politikos, iš dalies 
ir dėlto, kad jo kalbą jau nuo 
pusės pradėjo muzikantai ir ar 
tistai trukdyti, — mat jiems 
nusibodo ilgai laukti. O gaila — 
p. Bagdonas kalba neblogai ir 
Brooklyno Lietuviai laukė, kad 
jis iš tikro pasakytų “valsty- 
bingą kalbą,” kai-p federantai 
jau prie Operetės prisidėdami,

ir nepri-

Galiaus p. Bagdonas pabaigė.

TELEFONAS: STAGG 403 7

■ NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!
Prireikus gero, sąžiningo, greitai d 

atliekančio

—: PLUM BERTO

— nors paskui girdėtis buvo 
neužganėdintų del neužbaigtų 
reikšti minčių apie tai, ką mes 
turim daryt tose partijų pjūvy 
nėse Amerikoje?...

Operetės Choras dar sudai
navo: “Mes Be Vilniaus Nenu
rimsim.” šį vakarą choras su 
dainomis ypatingai puikiai pa
sirodė: visi pakeltame upe, vi
si linksmi, kuo tai iškilmingi
— suprantama, kad tai šios 
brangios šventės nuotaika.

Pagalios prasidėjo vaidini
mas Petrausko dvi-veiksmės o- 
peretės — “Birutės.”

“Birutė” Brooklyne senai bu
vo bematyta. Jau anais laikais 
ji buvo porą ar ką sykių sta
tyta, ir vis gerai nusisekdavo; 
bet šįmet vaidinimas išėjo ge
resnis, negu kuomet nors.

Ypač labai puikiai vaidino 
rolę Birutės — p-nė Strums- 
kienė. Jos balsas ir veiksmas 
šį vakarą visus žiūrėtojus ža
vėjo.

Taip pat puikiai vaidino ro
lę Krivių-Krivaičio — p. K. B. 
Kriaučiūnas; gaila tik, kad jo 
rolė trumpa. Antrą rolę — Kri 
vės, jis sulošė labai komiškai.

“Birutė,” kaip žinoma, turi 
labai gražių arijų. Bene geriau 
šiai bus nusidavus! arija, tai — 
vaidelyčių prie aukuro. O. Bra- 
zaičiut'ė ir Starkiutė — solis
tės vedė dievaičiams giesmes, 
o p-lė A. Kraučunaitė su visų 
vaidelyčių choru joms prita
rė.

Puikiai ariją sudainavo ir se
nas aklas kanklininkas — K. 
Saurusaitis, vaidelyčių choro 
pritariamas, šią ariją dainuo
jant, daugelis net ašarą nubrau 
kė. Tai labai kilni arija!

Birutės brolių ariją dainavo 
— K. Kažemėkas ir F. Mor
kus. Gdna gerai vaidino ir dai
navo.

Tėvūno, Birutės tėvo rolę, 
puikiai vaidino p.’ J. Valentis. 
Tik jo rolė nedidelė. Keistutį 
vaidino p. Vitaitis. šiam tru
putį truko ūpo ir... plosčiaus. 
Abelnai — jam ne Keistučio 
rolė.

Zundšteino rolę vaidino p. M. 
šteinys, o jo palydovų 
čių — P. Mikalauskas 
Vyšnius. (“Vokiečiams” 
biskį vokiškumo, stačios 
nes etc.). Piemenukės 
Kraučiunaitė.

Vaidelytes, Palangiečius, 
Kryžuočius ir Minią — vaidino 
Operetės Choras. Dirigentas — 
p. Ks. Strumskis, režizierius — 
P. Bukšnaitis, sufleris — I. 
čėsna.

Tai visas ensamble, ir visam 
išpuola duoti gražios padėkos, 
kad tokioje svarbioje šventė
je jie dėjo savo triūso tokį 
gražų veikalą pastatyti! Visa 
publika tuomi gėrėjosi.

žmonių buvo tarpo 700-800.

Vokie- 
ir V. 
truko 
kruti-

Prezidentas Smetona 
Kaunas, Lithuania.
Varde penkiosdešimts tūks

tančių Brooklyno New Yorko 
Lietuvių, nepriklausomybės su
kaktuvių šventėje minių susi
rinkimas sveikina Lietuvos Pre 
zidentą, Vyriausybę, Armiją, 
Šaulius. Tegyvuoja Basanavi
čiaus idealai atgauti sostinę Vii 
nių, suvienyti visas Lietuvių te
ritorijas Didžioj on Lietuvon. 
Nėra nuolaidų Slavams nei Teu 
tonams! Sveika buk amžiais 
Lietuvos Respublika!

Pirmininkas-----------
Sekretorius —*---- ”

Tai šitokis tekstas buvęs p- 
ui Krušinskui pasiūlytas. Bet 
jis atsakęs, kad “mes nutarėm* 
nieko nesveikinti.”

Tai taip katalikų federantai 
“apvainikavo” šitą gražų ap
vaikščiojimą ir Brooklyno Lie 
tuvius nuvedė tolyn nuo Lietu
vos, kaip ir bolševikai, kurie 
savo susirinkime irgi Lietuvos 
nesveikino... Ren.

Gerb.- “Vienybės” Direkto
riams šiuomi pranešu, jogui re- 
guliaris susirinkimas įvyksią šį 
ateinantį Ketvirtadienį, Vasario 
23 d. nuo 8 vai. vakare. Vi
sus direktorius meldžiu daly
vauti. .4. Mikalauskas,

Pirm.

JAU RENGIAMAS 
"VIENYBĖS" IŠKILMIŲ 
PROGRAMAS

T. M. 
mėnesinį 
virtadienį. Vasario 23 d. nuo 8 
vai. vakare, “Vienybės” Svetai
nėje, 193 Grand St. Meldžiu 
visus būtinai susirinkti, nes bus 
dalinama didelis ir gražus, tik 
ką iš spaudos išėjęs Draugijos 
veikalas — "Dailės Milžinai."

Taipgi bus pasimokama me
tinė duoklė, kurie nariai dar 
šįmet nemokėjo. Meldžiami at
sivesti kuogausiausiai ir naujų 
narių prirašyti.

Vincas J. Višnius.
Kuopos Raštvedys

Bal. 14 d. — balius Kriau
čių Apsigynimo Sąjungos Our 
Civic Club salėje, 114 — 114th 
St. Richmond Hill, L. I., N. Y.

Balandžio 22 d. Lietuvių O- 
peretės Draugija stato Vanagai 
čic komediją — “Surprise Par
ty,” Labor Lyceum salėje.

Gegužės 2 d. “Vienybės” Me
tinė Ekskursija Lietuvon, laivu 
“Estonia”, stačiai per Klaipėdą

Gegužės 6 d. 4 vai. po pie
tų, Trno.-iduru Kvarteto krik
štynos — koncertą- su šokiais, 
Klasčiaus salėje.

Geg. 20 d. Liet. Gimnastikų 
Klubo piknikas, Klasčiaus sve
tainėje, Maspeth, L. I.

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų 
Dr-jos piknikas, Klasčiaus sve
tainėje, Maspethe.

Liepos 21 d. Vytauto Draugi
ja rengia savo 30 metų jubi- 
lėjinį pikniką Klasčiaus parke.

Liepos 29 d. “Vienybės” Me
tinis Piknikas, Klasčiaus Par
ke Maspethe.

jos piknikas, Klasčiaus svetai
nėje, Maspethe.

Spalio 28 d. “Vienybės” Me
tinis Koncertas, Klasčiaus Par
ke ir Salėje, Maspethe.
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Kovo 31 d. įvyksta Devintas 
“Vienybės” Bendrovės Metinis 
Seimas (“Vienybės” salėje), 
o ant rytojaus įvyksta didelė 
metinė pramoga — tai "Vieny
bės" Poseiminė Vakarienė — 
(Klasčiaus Salėje).

Šįmet ši didelė vakarienės 
pramoga, bus sujungta su di
deliu bankietu ir balium. Ta- 
čiaus bus ir kitų gražių dalykų 
programoje. Pavyzdžiui — tik 
dabar teko nugirsti per “dun- 
duliogramą,” kad tik nesenai 
gimęs ir jau spėjęs įsigyti Broo 
klyniečių meilę — Trubadūrų 
Kvartetas ketinąs šioje “Vieny
bės” iškilmėje su triukšmu pa
sirodyti. Ir dar kas — jie keti
ną kuo tai slaptingu visą pub
liką nustebinti.

Na, šiandien jaunai gimusieji 
vis stebina senąją ir apysenę ir 
pusiausenę ir senberninę — ir 
visokią gentkartę. ~ H

“Vienybės” svečiai ir
nios gaus malonių siurprizų 
Todėl skubinai žymėkitės 
Kovo 4 diėną — Vienybės 
tini Bankietą!

IŠ LIETUVIŲ PREKYBOS 
BUTO SUSIRINKIMO

vieš-

sau
Me-

LIUTAS IŠVYKO LIETUVON

REAL ESTATE
Buto (Li- 
of Com- 
įvyko pe-

Tel.: Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Fosier Avenue 

BROOKLYN, NEW YORK 
VALANDOS :—

1—2 P. M.
6—8 P. M.

NEDELIOMS PAGAL SUTARTĮ

Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. 
karu persimainyt ant Park Circle 
and Smith St. karo. Važiuojant 
Brighton Beach Linija išsčskit ant 

Newkrik Avenue.
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— 3 šeimynų muro namas, 17 
kambarių, su visais įtaisais. 
Kaina $12,500.

Bay Ridge sekcijoj, 2 šeimy
nų muro namas, 12 kambarių, 
su visais įtaisymais, 2 karų ga- 
radžius. Kaina $15,000.

4 šeimynos, 2 storai. ‘Muro 
namas, lotas 27 per 100. Ren- 
dos metams $2,640. Puikioj vie
toj, ant biznio gatvės. Kaina 
$19,000.

5 augštų muro apartmentas 
27 šeimynoms. Pirmo morgi- 
čiaus $29,000. Rendų metams 
$10,582. Kaina prašo — $62,- 
000. Cash $10,000.

Parsiduoda kendžių storas 
Lenkų sekcijoj. Prašo $1,500. 
Geras biznis. Renda $60.

Kas turite gerą farmą ant 
pardavimo, prašau prisiųsti į 
mano ofisą. Aš turiu daug pir
kėjų, kurie nori pasipirkti gerą 
ūkę. Lauksiu Jus pranešimo.

Ridgewood Sekcijoj, 3 šei
mynų muro namas, 17 kamba
rių, palei subway stotį. Kaina 
$14,500. Cash $5,000.

VL. ŠABUNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

y I
Lietuvių Prekybos 

thuanian Chamber 
merce) susirinkimas 
reitą Ketvirtadienį, Vasario 16
d. “Vienybės” Svetainėje. Na
rių dalyvavo gana apsčiai.

šiame susirinkime perrinkta 
L. P. Buto valdyba. Direkto
riais įėjo šie: Motiejus Laukus, 
Antanas Kasmočius, Juozas 
Garšva, Ksaveras Strumskis, V. 
šabunas. Jie save tarpe pasi
skirstys pareigas kaipo komite
tas.

Tarpe keleto svarbių nutari
mų, padaryta ir šie:

1) Nauji nariai turės mokė
ti įstodami, kaip ir konstituci
joje — po $10. Bet senieji na
riai temokės po $5 į metą.

2) Nutarta parengti savo na
riui, p. Antanui Kandratui, Lie 
tuvon išleistuvių vakarienė.

3) šiame susirinkime išda
linta nariams tik ką išleista di
delė Biznierių Rodyklė, kurioje 
visi Lietuvių Prekybos Buto 
nariai surašyti alfabeto badu. 
Tos kortos bus plačiai sklei
džiamos po Brooklyną ir apy
linkes, kad supažinti Lietuvius 
biznierius ir profesionalus vie
nus su kitais, bei kad publika 
visuomet turėtų po ranka jų 
antrašus ir telefonus. Rep.

»
t

Tel. 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A. M.
12-2 P. M.
6-8 P. M.

270 Berry St., B’klyn.

J. BARTAŠIUS 
Grab ori ai B alsa m u oloj ai

Tel.: Walker 4335
A. VALANTIS J US

498'Washington St.
NEW YORK. N. Y.

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave.. Maspeth. N. Y.

Telephone: Neu'toicn-4464

lt
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Vasario 18 pereitą šeštadienį 
laivu “Republic” gryžo Lietu
von žinomas veikėjas — Jonas 
IF. Liūtas. Jisai čionai viešėjo 
apie porą mėnesių atostogų, ku 
rioms išsibaigus, jis vėl sugry- 
žo Kaunan, užimti tenai United 
States Lines generalio atstovo 
Lietuvai.

Gerb. Liūtą palydėjo jo žmo 
nelė, M. Liutienė, sūnūs Klaudi 
jus, duktė Gabija, jo uošvė Po- 
vilaitienė; taipgi susirinko dide 
lis būrys Liūto draugų, kurių 
tarpe buvo: J. O. Sirvydas, K. 
širvydienė, J. M. Danielius, A. 
šrupskis, Wm. Shed low su 
žmona, V. šabunas, J. Ambra
ziejus, A. S. Trečiokas su žmo
na (iš Newarko), daktarė Emi
lė Tutliutė ir jos sesuo Marė 
Tutliutė (iš New Britain, Ct.), 
ir daugelis kitų.

Visi linkėjo p-ui Liutui turė
ti linksmą Lietuvon gryžimą ir 
neužmiršimą Amerikoje gyve
nančių vientaučių, su kuriais ji
sai čia per daugelį metų yra 
dirbęs Lietuvių kultūros darbe, 
kaipo organizatorius, prakalbi- 
ninkas, teatrininkas, publicis
tas ii- daugeriopas veikėjas.

PAIEŠKOJIMAI

MIRĖ

Stanislovas Gėgžna, 46 me
tų, 116 Varet St. mirė Vasa
rio 17, bus laidotas Vasario 20, 
Šv. Trejybės kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpina
si graborius Juozas Garšva.

PAIEŠK/3U Prano Kundroto, paeina iš 
kaimo Čuinių: Papilės valsš.. Šiąulių ap. 
Atvažiavau kartu į Ameriką 1911 m. T'u- 
riu labai svarbų reikalą: jis pats arba kas 
apie jį žino, malonės man pranešti. Bar- 
bora Maryiulė, /9J Grand St.. Brooklyn. 
N ecu York. (22)

IŠSIRENDAVOJA

SODEIKOS KONCERTUI

(Undertaker)

KETURI šviesus kambariai, elektra, šil
tas vanduo, maudynė, renda $20-25. Vie
nas mėnuo ant metų dykai. 524 Metropo
litan Avenue (prieš subway stotį) Brook
lyn, N. Y. (24)

Tel. Stagg 44 09

A. RADZEVIČIUS

J. VAITULIONIS, D.C
PIRMAS LIETUVIS

Chiropraktas Gydytojas
nuo 3 vai. po- 
Academy of 

yra po: $2.00, 
75c. LinkėtinaDar žodis apie pirmąją dalį.

Teko girdėti, kad apvaikščio- 
jimo pirmininkas p. Krušins
kas nepriėmęs siųsti jokio Lie
tuvai pasveikinimo, nes esą bu
vę federantų nutarta — Lie
tuvos nesveikinti!

Tas jau buvę nugirsta iš 
anksčiau, todėl p. J. O. Sirvy
das parūpinęs iš anksto sekantį 
pasveikinimo trumputį tekstą:

CHAS. W1RFEL,
95 Starr St., Brooklyn, N.Y.

Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 
Jį namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso.

LAXATIVE

A pliekose 15C and 25c

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
APTIEKA

Tikietai jau galima gauti “V- 
bėje.” Koncertas, kaip žinoma, 
bus Kovo 18 d. 
piet, Brooklyn 
Music. Tikietai 
$1.50, $1.00 ir
butų visiems tikietus pasipir
kti iš anksto, kad užsitikrinti 
goresnes sėdynes. Nes p. Anta
nas Sodeika, kaipo senas Ame
rikos dainininkas ir kaipo Lietu 
vos Valstybinės Operos artistas 
sutrauks labai daug žmonių iš 
visos apylinkės.

Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku:

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Kampas North 4th Street.

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

GUMA VIDURIŲ 
LIU OS AV IMU I

Viduriai bus švarus su

NA UJA U SI B A BRA VIČIA U S 
REKORDAI!

Gauta žinių, jogci Okeh Re
kordų kompanija gavo musų 
gerb. artistą Babravičių įdai
nuoti šias dainas: “Vilkaviškio 
žydelis,” “Arielkytė,” “Mamy
tė“, “Naktis Svajonėm Papuoš
ta,” “Kur Bakūžė Samanota,” 
“Tykiai, tykiai,” “Graži čia Gi
ružė,” “Trys Mergelės Pas 
Darželį.” '

Visi minėti rekordai pasiro
dys rinkoje apie Kovo 15, ir 
bus tuoj ausiai gaunama “Vie
nybės” Rekordų Skyriuje*

PRAMOGŲ KALENDORIUS

Kovo 3 d. nuo 10 vai. iš ryto 
“Vienybės” Bendrovės 9-tas 
Metinis Seimas, “Vienybės” Sve 
tainėje.

Kovo 4 d. “Vienybės” Meti
nių Iškilmių Pramoga — Klas
čiaus Salėje, Maspethe. Nuo 4 
vai. popiet grandiozinis balius, 
o nuo 6 vai. vakare — Metinė 
Poseiminė Vakarienė.

Kovo 18 d. nuo 3 vai. po pie
tų, Lietuvos Valst. Operos ar
tisto Sodeikos koncertas, Broo 
klyn-Academy of Music, Lafay 
ette Av. arti Fulton St.

Balandžio 8 d. vakare, Lietu
vių Jaunų Vyrų Dr-jos balius, 
Millerio salėje.

H

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdaii Dailius Automobilius 
yeituvčms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

331 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis ir šventadieniais: 
Nuo 10 v. ryto iki 1 vai. po piet ,

Phone Juniper 7378.

ir

veido

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius 

Pranešimas Visuomenei:
Kas su Angcll Bieliausku biznį

darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais: duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa- 

$ matysite ir kitiems pasakysite. Ma- 
nau, kad busite užganėdinti su ma- 

Y no patarnavimu.
| 61-52 Grand Street
$ Maspeth, N. Y.

Sanitariška Barbernė
Plaukų Specialistas

Kerpu plaukus sulyg naujausiomis ma
domis. moderniškais budais.

Vyrams
M o t erinis 
ir Vaikams 

Visados ateikite i *
Specialistas pleiskanų išėmimo, 

pagražinimo, plauku prižiūrėjimo.
FRANK’S

BARBER SHOP 
131 Grand st, B’klyn, N.Y
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